

## تقابل آمارها با واقعیت

• شریف خسروی - مدیر مسؤل

به آمارهای زیر توجه کنید:  
 ۱- بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در تابستان امسال به ۷/۹ درصد رسیده که کمترین میزان در سه دهه اخیر است!

۲- نرخ تورم اعلامی برای سال ۱۴۰۱ از سوی بانک مرکزی ایران ۴۶٫۵ درصد اعلام شده است و تورم نقطه به نقطه نیز که در درگاه ملی آمار اعلام شده برای مهر و آبان سالجاری به ترتیب ۴۵٫۵ و ۴۴٫۹ می باشد.  
 ۳- بر اساس آنچه خبرگزاری فارس به نقل از تانکر ترکرز نوشته؛ صادرات نفت ایران در سالجاری به روزانه حدود ۱٫۵ میلیون بشکه رسیده که یک رکورد بی سابقه از آغاز تحریم های در دوره دوم از سال ۲۰۱۸ تا کنون بوده است.

۴- سید موسی موسوی، عضو کمیسیون انرژی مجلس به شافا گفته است: دو برابر شدن حجم صادرات نفت و بازگشت پول آن به کشور، از خدمات ارزنده وزارت نفت در دو سال گذشته بوده است «این ادعا بارها و بارها از سوی مسوولان مختلف دولتی تکرار شده است».

۵- در حالی که در سال ۱۴۰۱ قیمت هر دلار ۶۰ هزار تومان را نیز پشت سر گذاشت، تا امروز در محدوده ۵۰ هزار تومان باقی مانده، که حدود ۱۱۰ درصد نسبت به دولت قبل افزایش قیمت داشته است.  
 ۶- ...

در تگارش این مطلب نگاه سیاسی دخیل نیست، چه آنکه موفقیت هر دولتی، نتیجه و سودش به مردم می رسد و نگارنده به عنوان یک شهروند از آن استقبال می کند، اما ظاهرا مدینه مسوولان، با مدینه مردم فرق دارد، معلوم نیست آمارها از کدام جامعه، جمع آوری و با کدام نتیجه ها سنجش می شوند، هر چه هست، اینکه بین آمارهای کاهشی اعلام شده از سوی دولت ( نظیر تورم و نرخ بیکاری) و واقعیت های جامعه تفاوت معناداری وجود دارد به گونه ای که موفقیت های اقتصادی ابرازی دولت مورد قبول کمتر کسی واقع می شود.

و اما پرستش هایی که هر ذهن کنجکاوی به دنبال پاسخ آن است:

۱- در حالی که به دلیل گران شدن نرخ دلار- کاهش ارزش ریال- قیمت مواد اولیه تولیدی وارداتی چندین برابر شده است و نیز به دلیل افزایش قیمت نهاده های تولید در داخل، نفس تولید کنندگان داخلی به شماره افتاده و از دیگر سو ورود گردشگر به کشور بسیار کاهش یافته است، دولت برای افکار عمومی به صورت شفاف و با ارائه مستندات اعلام کند که این کاهش نرخ بیکاری که در سه دهه اخیر بی سابقه بوده، چگونه به دست آمده است؟ با کدام رونق در تولید؟ این معجزه چگونه رخ داده است و با چه ابزاری می توان آن را دید؟

۲- در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل حدود ۵۰ درصد قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرد، امسال نیز با اندکی تقریب ۵۰ درصد دیگر از قدرت خرید مردم تسب سال ۱۴۰۱ کاهش یافت، یعنی یک کارگر و یا کارمند برای اینکه بتواند سطح زندگی خود را در سطح همان سال ۱۴۰۰ نگه دارد

ادامه در صفحه ۲



۲

دوشنبه ۴ دی ماه ۱۴۰۲ • سال دهم • شماره ۲۵۱ • ۱۲ صفحه • ۲۰۰۰ تومان • هفته نامه تخصصی، اقتصاد، صنعت و تجارت



رهبر انقلاب در جمع مردم کرمان و خوزستان:

# گرایش های گوناگون سیاسی و اقتصادی در انتخابات با هم مسابقه بگذارند



هیات های نظارت در جهت اجرای قانون و عمل به توصیه قانونی رهبری باید ملاک بررسی صلاحیت نامزدها را قانون قرار

داده و نگذارند در افکار عمومی اینگونه تداعی شود که جاده صاف کن یک جریان سیاسی خاص هستند.

صنعت خودرو یا زمین بازی رقابت های سیاسی؟



۸

زمستان کدام صنایع بهار خواهد شد؟



۶

هم فیلتر می کنیم هم هک می شویم



۳



### جایگاه کشورها در دنیای دیجیتال؛

# ایران برای آینده برنامه ای ندارد



ترتیب: کره جنوبی (۱۳)، آلمان (۱۶)، فرانسه (۲۱)، اسرائیل (۲۴)، قطر (۳۴)، چین (۳۸)، عربستان سعودی (۴۲)، روسیه (۴۸)، ترکیه (۵۳)، کویت (۵۸)، ویتنام (۶۱)، عمان (۶۳). رتبه ایران ۸۷ است که در کنار بولیوی (۸۶) و پاراگوئه (۸۵) قرار گرفته است. در شکل زیر، رتبه بندی بخش های مختلف سرمایه فیزیکی، سرمایه انسانی، فناوری و رقابت پذیری ایران قابل مشاهده است.

بررسی رتبه های ایران نشان می دهد که در مجموع، رتبه بندی کل کشور زیر ۵۰ درصد است. در بخش های حمل و نقل، صنایع مبتنی بر فناوری های جدید، آموزش مهارت های نوین، هزینه های تحقیق و توسعه و جذب تخصص، اقدامات فراوانی باید صورت پذیرد. عموم کشورهایی که ۵۰ رتبه اول را کسب کرده اند، اولویت حکمرانی در رشد و توسعه اقتصادی، همسویی سیاست خارجی با توسعه ملی، یکنواختی گسترده قشر تخصص، شفافیت در حکمرانی و اتصالات وسیع جهانی به ویژه در تولید کالاها و یادگیری های دیجیتال، مشترکات آنها محسوب می شوند.

**پیش اسبابی این است که دولت ها چه میزان برای دیجیتال جهانی برنامه ریزی کرده و آماده شده اند؟ تحقق چین افق هایی برای کشورها بستگی به این دارد که تا چه اندازه با دیگر کشورها همکاری کرده و طرح های مشترک دارند، زیرا مبنای تولید ثروت، اتصال و یادگیری از یکدیگر است. در یک کلام، چند جانبه گرایی در اقتصاد ملی و سیاست خارجی زیربنای اینگونه آمادگی ها برای آینده هستند.**

گسترش، حفظ و آموزش مهارت ها پرداخته شده است. در زیرمجموعه فناوری، به استفاده دیجیتالی، تولید محتوای دیجیتال و انقلاب صنعتی چهارم (روش تولید کالا از طریق فناوری های نوین، اتوماسیون و اتصالات بین المللی از طریق زنجیره بخش قطعات) اشاره شده است. در نهایت در قالب رقابت پذیری، به سیاست گذاری دیجیتال، محیط بازار، تحقیق و توسعه و فناوری اشاره می شود. در شکل زیر، این تقسیم بندی ها دیده می شوند.

هر کدام از چهار قسمت فوق یا جزئیات بیشتری توضیح داده شده اند. به عنوان مثال، در بخش سرمایه فیزیکی، به دسترسی اینترنتی، سرمایه گذاری در حمل و نقل و دسترسی به برق و دانسیته یا تراکم انرژی اشاره شده است.

در قسمت سرمایه انسانی، از واژه جذب و به دست آوردن مغزها (Brain gain)، دانشجویان خارجی، برابری جنسیتی در مشاغل یا مهارت بالا، مزایای بازنشستگی، ارتباط مستقیم نظام آموزشی با اقتصاد ملی و مهارت های دیجیتالی استفاده شده است. در زیرمجموعه فناوری، خرید اینترنتی، مشارکت الکترونیک، گسترش نرم افزار و هوش مصنوعی و اینترنت اشیا آورده شده اند. در تقسیم بندی نهایی و رقابت پذیری، امنیت سایبری، امنیت اطلاعات، کارآمدی نیروی کار، رتبه بندی دانشگاه ها، مقالات علمی، هزینه های تحقیق و توسعه، صادرات hi-tech، فعالیت در تولید کالاهای جدید و وضعیت صنایع hi-tech دیده می شوند.

با توجه به این معیارها و Benchmark ها، ده کشور اول در این تحقیق از میان ۱۲۴ کشور مطالعه شده، سطح آمادگی اقتصاد آن ها نسبت به آینده به ترتیب زیر هستند: سنگاپور، دانمارک، سوئیس، آمریکا، سوئد، فنلاند، نروژ، هلند، انگلستان و استرالیا اولین کشور خاورمیانه ای، امارات با رتبه ۲۷ درج شده است. رتبه های قابل توجه دیگر به

محمود سریع القلم در یادداشتی می نویسد: بررسی رتبه های ایران نشان می دهد که در مجموع، رتبه بندی کل کشور زیر ۵۰ درصد است. در بخش های حمل و نقل، صنایع مبتنی بر فناوری های جدید، آموزش مهارت های نوین، هزینه های تحقیق و توسعه و جذب تخصص، اقدامات فراوانی باید صورت پذیرد.

**کدام کشورها برای آینده آماده ترند؟**

در کنفرانسی که این نویسنده اخیراً شرکت کرده بود، گزارشی از یک تیم تحقیقاتی متشکل از گوگل، موسسه دکارت برای آینده (در پاریس) و دولت قطر عرضه شد که خلاصه ای از آن در زیر ارائه می شود.

مبنای این تحقیق در آمادگی و برنامه ریزی کشورها برای آینده دیجیتال است که آن را «شاخص آمادگی اقتصادی برای آینده» (Future Readiness Economic Index) نامیده اند. فناوری های دیجیتال بنیان تحول اقتصادی و بهبود وضع اقتصادی شهروندان در آینده قلمداد شده اند. پیش اسبابی این است که دولت ها چه میزان برای شرایط و وضعیت جدید دیجیتالی جهانی برنامه ریزی کرده و آماده شده اند؟ تحقق چین افق هایی برای کشورها بستگی به این دارد که تا چه اندازه با دیگر کشورها همکاری کرده و طرح های مشترک دارند، زیرا مبنای تولید ثروت، اتصال و یادگیری از یکدیگر است. در یک کلام، چند جانبه گرایی در اقتصاد ملی و سیاست خارجی زیربنای اینگونه آمادگی ها برای آینده هستند. در این تحقیق چهار زمینه و متغیر در سنجش وضعیت و جایگاه کشورها در آمادگی آنها نسبت به آینده مورد ارزیابی قرار گرفته اند: ۱) سرمایه فیزیکی (۲) سرمایه انسانی (۳) فناوری (۴) رقابت پذیری.

در بخش سرمایه فیزیکی، سه تقسیم بندی قابل ملاحظه است: ساختار عمرانی دیجیتال، ساختار حمل و نقل و ساختار انرژی. در قسمت سرمایه انسانی، به اهمیت جذب،

## تورم سالانه مسکن در ۸۶.۳ درصد شد



تهران به تفکیک منطقه

همچنین در آبان ماه ۱۴۰۲ متوسط وزنی حسابی قیمت آپارتمان های مسکونی فروش رفته در شهر تهران به ترتیب به ۸۰ میلیون و ۶۸۰ هزار و ۵۰۰ تومان و ۷۷ میلیون و ۵۸۲ هزار و ۲۰۰ تومان رسیده است.

در این ماه منطقه یک با متوسط وزنی قیمت ۱۵۶ میلیون و ۷۹۸ هزار و ۶۰۰ تومان بیشترین و منطقه ۲۰ با متوسط وزنی قیمت ۴۰ میلیون و ۷۸۴ هزار و ۹۰۰ تومان کمترین قیمت را در بین مناطق ۲۲ گانه شهر تهران به خود اختصاص داده اند.

مرکز آمار ایران: تورم نقطه ای مسکن در شهر تهران در آبان امسال با کاهش ۵.۸ درصدی به ۶۸.۷ درصد و تورم سالانه مسکن با افزایش ۰.۷ درصدی به ۸۶.۳ درصد رسید. در آبان ماه ۱۴۰۲ تورم ماهانه قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران ۱.۵ درصد بوده که در مقایسه با ماه قبل (۰.۶- درصد)، ۲.۱ واحد درصد افزایش داشته است.

همچنین بر اساس این گزارش در آبان ماه ۱۴۰۲ تورم نقطه به نقطه قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران به عدد ۶۸.۷ درصد رسیده است. تورم نقطه به نقطه این ماه در مقایسه با ماه قبل (۷۴.۵ درصد) ۵.۸ واحد درصد کاهش داشته است. بر این اساس خریداران باید برای خرید یک واحد مسکونی مشخص در شهر تهران نسبت به آبان سال ۱۴۰۱ به طور متوسط ۶۸.۷ درصد بیشتر پرداخت کنند.

نرخ تورم سالانه آبان ماه ۱۴۰۲ آپارتمان های مسکونی شهر تهران نیز به عدد ۸۶.۳ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل (۸۵.۶ درصد)، ۰.۷ واحد درصد افزایش داشته است. متوسط قیمت آپارتمان های مسکونی شهر

## تقابل آمارها با واقعیت

**ادامه از صفحه یک**

و بیخیال آینده بهتر شود، باید درآمدش نسبت به همان سال، به ۲ برابر افزایش یابد که در مجموع تنها طی ۲ سال مردم دستکم ۶۰ درصد فقیرتر شده اند.

۳- روح مردم از آمارسازی سخت در عذاب است، مردم با نداری و مشکلات می سازند و حاضر به همراهی با دولت هستند، اما آمار غلط روح و جسمشان را سوهان می زند، اگر درآمدهای نفتی به طرز بی سابقه ای افزایش یافته و پول آن وارد کشور می شود، پس چرا وضع مردم بهتر نمی شود؟! این پول در کجا هزینه می شود که زیرساخت های کشور نیز به مخاطره افتاده اند؟! چرا شبکه برق و گاز و ... توسعه نمی یابد؟ چرا مردم لنگ یک قوطی شیرخشک هستند، چرا فشار مالیاتی روز به روز در حال بیشتر شدن است؟ و هزاران سوال ذهن سوز دیگر... چه کسی مقصر است؟

خوب است دولت مسوولیت ها را بپذیرد، دستش را از جیب ملت بیرون بکشد و برای ناکامی ها و عدم دستاوردها آدرس غلط ندهد، چاره کار معلوم است، بکارگیری نخبگان اقتصادی و سیاسی، کسانی که دغدغه ایران دارند، توان کار و سلامت نفس دارند و از دین نردبان ترقی نمی سازند.

در این صورت اعتماد مردم به دولت تقویت، مفسدان پالایش و مافیای دیش و غیر دیش در خواب زمستانی خود فرو می روند، و دزدانی که بر سفره مردم نشسته اند، دیگر جرات آفتابی شدن نخواهد داشت. ایدون باد



خبر

اینترنت ماهواره‌ای در گوشی‌های عادی؛

### تاریخ سازی تازه ایلان ماسک



اسپیس ایکس اولین دسته از ماهواره‌های سرویس اینترنت Direct to Cell را در ۲۹ دسامبر (۸ دی) به فضا پرتاب خواهد کرد. اسپیس ایکس قصد دارد دسته‌ی دیگری از ماهواره‌های اینترنت استارلینک خود را در اوایل صبح روز ۲۹ دسامبر (۸ دی) به فضا پرتاب کند. در این مأموریت، موشک فالکون ۹ با ۲۱ ماهواره‌ی استارلینک از پایگاه نیروی فضایی وندنبرگ به فضا پرتاب می‌شود.

اسپیس ایکس در شرح مأموریت می‌گوید: «این پرتاب شامل ۶ مورد از اولین ماهواره‌ها با قابلیت‌های Direct to Cell می‌شود. این ماهواره‌ها اپراتورهای تلفن همراه در سراسر جهان را قادر می‌سازند که دسترسی جهانی یکپارچه به پیامک و تماس و وب‌گردی را در هر جایی از خشکی، دریاچه یا آب‌های ساحلی برای شما فراهم کنند. اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، اولین بخش موشک فالکون ۹ حدود ۸،۵ دقیقه پس از پرتاب، به زمین برمی‌گردد و روی ایستگاهی شناور در اقیانوس آرام فرود می‌آید. در همین حال، ۲۱ ماهواره‌ی استارلینک قرار است حدود ۶۲،۵ دقیقه پس از پرتاب، از بخش بالایی فالکون ۹ جدا و در مدار پایینی زمین مستقر شوند. اسپیس ایکس تاکنون بیش از ۹۰ مأموریت مداری را در سال ۲۰۲۳ به همراه دو پرواز آزمایشی موشک گول‌بیکر و نسل بعدی استارشیپ انجام داده است. بخش اعظم عملیات‌های پرتاب اسپیس ایکس به سرویس اینترنت استارلینک ارتباط دارند. این شبکه در حال حاضر از بیش از ۵۰۱۰۰ ماهواره تشکیل شده است و به‌مرور زمان به ماهواره‌های بیشتری مجهز می‌شود.

### واکنش یک نماینده مجلس به اختلال در شبکه پمپ بنزین:

## هم فیلتر می کنیم ، هم هک می شویم

غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس، درباره تعداد حملات سایبری گفت: پیگیری مشخص در این مورد را احتمالا کمیسیون انرژی داشته است و من در مورد پیگیری‌ها اطلاع ندارم. ما بعد از این همه سخت‌گیری‌ها در این حوزه و ایجاد محدودیت در بحث ارتباط با خارج از کشور که در خیلی جاها مردم هزینه آن را با فیلترینگ می‌دهند؛ باید حداقل جلو این کارها را بگیریم. وقوع این اتفاقات با وجود تجربیات گذشته خیلی عجیب است و باید یک بررسی و تفحص جدی صورت بگیرد که چرا این اتفاقات مکررا رخ می‌دهد.



جیران این چالش‌های کرده باشند و کشور برای یار چندم از یک سوراخ گزیده می‌شود. غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس، درباره تعداد حملات سایبری گفت: پیگیری مشخص در این مورد را احتمالا کمیسیون انرژی داشته است و من در مورد پیگیری‌ها اطلاع ندارم. ما بعد از این همه سخت‌گیری‌ها در این حوزه و ایجاد محدودیت در بحث ارتباط با خارج از کشور که در خیلی جاها مردم هزینه آن را با فیلترینگ می‌دهند؛ باید حداقل جلو این کارها را بگیریم. وقوع این اتفاقات با وجود تجربیات گذشته خیلی عجیب است و باید یک بررسی و تفحص جدی صورت بگیرد که چرا این اتفاقات مکررا رخ می‌دهد. وقوع این اتفاقات برای همه مباحثی که در بودجه‌های سنوایی برای مراقبت‌های سایبری جدا می‌شود و بدون بحث در اختیار نهادها قرار می‌گیرد باید یک نتیجه‌ی داشته باشد. نهادها بودجه می‌گیرند که این حوزه را مدیریت کنند باز هم چنین اتفاقاتی می‌افتد باید مسئولین پاسخگو باشند این کارها صرفا اختلال چندساعته نیست و نگرانی‌های مردم

غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس: ما بعد از این همه سخت‌گیری‌ها در این حوزه و ایجاد محدودیت در بحث ارتباط با خارج از کشور که در خیلی جاها مردم هزینه آن را با فیلترینگ می‌دهند؛ باید حداقل جلو این کارها را بگیریم. وقوع این اتفاقات با وجود تجربیات گذشته خیلی عجیب است و باید یک بررسی و تفحص جدی صورت بگیرد که چرا این اتفاقات مکررا رخ می‌دهد. حملات سایبری متعدد در دو سال اخیر نگرانی‌های بسیاری را در این حوزه به وجود آورده، اما سازمان پدافند غیرعامل و وزارت ارتباطات به نظر نمی‌رسد اقدامات خاصی برای

باید رفع شود. وقوع حملات سایبری اینطور نباید جلوه کند که ضعف در این حوزه داریم. مسئولین باید چنین موضوعی را جیران کنند. نوری قزلجه درباره تذکر به وزیر ارتباطات در این رابطه اشاره کرد: صحبت کردن و تذکر به وزیر ارتباطات ساده است، اما مسئولین نیز خوشحالند که مجلس فعلا وقت ندارد و بحث بازگشت بودجه مطرح است و به نوعی خوشحالند که مجلس به پایان رسیده و نظارتی در این ناحیه دامن آن‌ها را نخواهد گرفت. از سوی دیگر نزدیکی سیاسی مجلس و دولت در این دوره به طور کلی نظارت‌های مجلس را کاهش داده است. نوری قزلجه درباره مهاجرت نخبگان و تاثیر آن بر کاهش امنیت سایبری گفت: یکی از علل آسیب پذیری در حوزه سایبری و اختلال در پمپ بنزین‌ها و مهاجرت نخبگان این عرصه خصوصا بعد از طرح مباحث مربوط به صیانت در کشور است که باید مسئولین نسبت به پاسخگویی در این زمینه اقدام کنند و جلو قرار مغزها گرفته شود.

### نشریه فوربز اعلام کرد:

## ریال ایران ضعیف ترین پول جهان

داشته؛ بطوریکه نرخ ارز که در ۷۶ ریال معامله می‌شد، در بازار غیررسمی به ۷۰ ریال کاهش یافت، اما سیاست‌گذار بر تثبیت نرخ رسمی ارز اصرار داشت؛ از این زمان شکاف بین قیمت‌های رسمی و غیررسمی موجب شد که پس از ۲۰ سال، یعنی در سال ۱۳۵۷ که همزمان با کاهش صادرات نفتی بود، نظام چند نرخ برقرار شود. تا سال ۱۳۷۰ تأمین ارز کالاهای اساسی از محل صادرات نفتی و یا همان قیمت پیش از انقلاب ادامه پیدا کرد و صادرکنندگان غیرنفتی هم مجاز بودند که ارز خود را در بازار غیررسمی به فروش برسانند.

تلاش برای یکسان‌سازی نرخ ارز در سال ۱۳۷۱ تلاش‌های زیادی برای یکسان‌سازی نرخ ارز انجام شد، اما این تلاش‌ها شکست خورد و در نهایت در فروردین سال ۱۳۸۱ برای اولین بار نظام ارزی تک‌نرخ شناور مدیریت شده بر اقتصاد ایران حکمفرما شد.

نکته قابل توجه این است که مطابق قانون بودجه ۱۳۸۰ دولت مکلف به فراهم آوردن مقدمات قانونی برای یکسان‌سازی ارز و ارائه لایحه بودجه ۱۳۸۱ بر مبنای نرخ یکسان‌سازی ارز شد. از فروردین ۱۳۸۱ یکسان‌سازی نرخ ارز صورت پذیرفت و نرخ رسمی از ۱۷۵۰ ریال به ۷۹۰۰ ریال افزایش یافت.

اگرچه به طور رسمی نظام ارزی شناور مدیریت شده به عنوان نظام ارزی معرفی شد، اما بر اساس گزارش سالانه تریبیات و محدودیت‌های ارزی صندوق بین‌المللی پول، نظام ارزی کشور را «در عمل» باید به عنوان نظام ارزی ثابت طبقه‌بندی کرد.

از سال ۱۳۸۱ تا پیش از اولین جهش ارزی در دهه ۱۳۹۰ این نظام شناور ادامه داشت و پس از آن تا به امروز نظام دو و چند نرخ حاکم بوده است.

گرفته شد که پس از چهار تغییر در سال‌های ۱۳۱۰، ۱۳۲۰، ۱۳۳۶ و ۱۳۵۰ به ۰۰۱۰۸۰۵۵ گرم طلا کاهش پیدا کرد. با گذشت ۹۲ سال، قیمت هر گرم طلای خالص از حدود ۲ ریال در اسفند ۱۳۰۸ به حدود ۱۸ میلیون ریال در اسفند ۱۴۰۰ رسید. در واقع طی ۹۲ سال، ارزش ریال در برابر طلا ۶ میلیون برابر و ارزش ریال در برابر دلار حدود ۱۶ هزار برابر کاهش پیدا کرده است؛ بطوریکه نرخ دلار در بازار غیررسمی از حدود ۲۰ ریال در سال ۱۳۰۹ به بیش از ۳۰۰ هزار ریال در سال ۱۴۰۰ رسید.

تحولات نظام ارزی ایران در یکصد سال اخیر از ابتدای شروع بکارگیری ریال یعنی سال ۱۳۰۸ تا سال ۱۳۳۶ نظام ارزی دو یا چند نرخ بر اقتصاد ایران حاکم بود و نرخ رسمی ارز تحت نظام استاندارد طلا و برتون وودز تعیین می‌شد.

از دهه ۱۳۱۰ حاکمیت به کنترل‌های ارزی روی آورد و صادرکنندگان را ملزم به فروش ارز به نرخ رسمی به بانک‌های مورد تأیید دولت کرد. از طرفی صادرکنندگان می‌توانستند گواهی فروش ارزی خود را به واردکنندگان بفروشند و همین موجب شد قیمت ارز صادرکنندگان به نرخ‌های غیررسمی نزدیک شود.

در گزارش فوربز پول‌های ویتنام، لائوس، سیرالئون، اندونزی رده‌های دوم تا پنجم ضعیف‌ترین پول‌ها را به خود اختصاص داده اند.

نشریه فوربز در گزارشی نوشت: ریال ایران ضعیف‌ترین واحد پولی جهان است که با یک ریال فقط ۰۰۰۰۰۰۲۴ دلار آمریکا خریداری می‌شود (یا به عبارت دیگر، ۱ دلار برابر با ۴۲۲.۷۳۳ ریال ایران است).

به گزارش صنعت؛ ایران در خلیج فارس بین عراق و افغانستان واقع شده و صادرکننده عمده نفت و گاز طبیعی در جهان است. با این حال، تحریم‌های اقتصادی در کنار ناآرامی‌های سیاسی و تورم بالا، بر پول ایران فشار آورده است.

در گزارش فوربز پول‌های ویتنام، لائوس، سیرالئون، اندونزی رده‌های دوم تا پنجم ضعیف‌ترین پول‌ها را به خود اختصاص داده اند.

تازه‌ترین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس به نظریه‌های تعیین قیمت ارز در ایران پرداخته که در آن از یک آمار هولناک در خصوص ارزش ریال طی ۱۰۰ سال اخیر پرده برداشته است. سقوط ارزش ریال در ۱۰۰ سال گذشته

بر اساس داده‌های موجود در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، شروع به کار دلار در ایران به سال ۱۳۰۸ برمی‌گردد. در آن سال، طبق قانون، ارزش هر ریال معادل ۰.۲۶۶۱۱۹۱ گرم طلا در نظر

طی دوره ۲۰ ساله ۱۳۳۶ تا ۱۳۵۶ نظام ارزی ایران تک‌نرخ شد، اما در این میان در سال ۱۳۵۱ با فروپاشی برتون وودز، قیمت غیررسمی برای دلار شکل گرفت که با قیمت رسمی فاصله

## خبر

ثروتمندترین کشورهای جهان  
در سال ۲۰۲۳ کدام هستند؟

اکنون میست یا در نظر گرفتن معیارهای جدید، ثروتمندترین کشورهای سال ۲۰۲۳ را معرفی کرده است. این رتبه‌بندی قیمت‌های محلی و ساعت کار را نیز جزو معیارهای رتبه‌بندی در نظر گرفته است که با این معیار کشورهای غربی اروپا رتبه بهتری را نسبت به چین و آمریکا کسب می‌کنند. یا اینکه تولید ناخالص داخلی اسمی آمریکا بیش از هر کشور دیگری در جهان است؛ اما درآمد سرانه آن جایگاه هفتم در جهان را در اختیار دارد. چین از نظر تولید ناخالص داخلی اسمی، دومین اقتصاد بزرگ جهان است. این کشور با در نظر گرفتن تولید ناخالص داخلی سرانه رتبه شصت و پنجم و با احتساب ساعات کار رتبه نود و ششم را در اختیار دارد. این نشان می‌دهد که اقتصاد چین با وجود تولید ناخالص داخلی بالا، به لحاظ استانداردهای زندگی با کشورهای توسعه‌یافته قاصله زیادی دارد. این رتبه‌بندی نشان می‌دهد که پول شما در کجا بیشترین ارزش را دارد و ساعات کاری طولانی همیشه سودمند نیستند.

## افزایش ۲۸ درصدی پرداخت وام ازدواج

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای سال تا پایان آذر امسال جمعاً ۱۸۳.۴ همت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج، قرض‌اندازی و تسهیلات ودیعه مسکن به یک میلیون و ۵۱۸ هزار و ۵۴ نفر از متقاضیان پرداخت شده است.

به گزارش صنعت، مهدی صحایی گفت: از ابتدای سال جاری تا پایان آذر امسال جمعاً ۶۱۸ هزار متقاضی تسهیلات ازدواج مبلغ ۱۲۶.۱ همت تسهیلات دریافت کرده‌اند که در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته ۲۸ درصد رشد داشته است. بوی میزان تحقق تکلیف تعیین شده برای شبکه بانکی در زمینه پرداخت تسهیلات ازدواج تاکنون را ۱۱۲ درصد اعلام کرد و افزود: شبکه بانکی باید ۱۱۲ همت تسهیلات پرداخت می‌کرد که با تلاش شبکه بانکی و پیگیری‌های مستمر بانک مرکزی تاکنون حدود ۱۲۶.۱ همت تسهیلات در این بخش به متقاضیان پرداخت شده است. مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی از رشد ۳۹.۵ درصدی پرداخت تسهیلات قرض‌اندازی از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه خریدار و افزود: میزان پرداخت تسهیلات قرض‌اندازی از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه امسال ۳۴.۶ همت بود که این تسهیلات به ۵۵۹ هزار متقاضی پرداخت شده است. محلی میزان پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن در این مدت را ۲۲.۷ همت اعلام کرد و گفت: از ابتدای سال تا پایان آذرماه سال جاری تعداد ۲۸۶ هزار و ۲۱۲ متقاضی دریافت تسهیلات ودیعه مسکن اقدام به تشکیل پرونده کردند که ۳۴۱ هزار و ۵۴ نفر موفق به دریافت این تسهیلات شده‌اند.

## یک تحقیق و تفحص دیش مجلسی؛

چای دیش ~~چای دیش~~ اسپرم اسب ✓

چنین شرایطی ما امروز شاهد بودیم در مجلس در خصوص ۲ تحقیق و تفحص بحث شد که یکی عملکرد فدراسیون سوارکاری جمهوری اسلامی ایران در خصوص واردات اسب و اسپرم منجمد شده و نظایر این مسائل بود و دیگری گزارشی از عملکرد شرکت سیاحتی همدان در خصوص غار علیصدر بود. وی تأکید کرد: این موارد هم مهم است اما نسبتی با اولویت‌های کشور و نگرانی‌های حال حاضر مردم ندارد. حتی اگر ماه‌ها از بیان این تحقیق و تفحص گذشته باشد، لزومی ندارد امروز در این شرایط بیایند آن را عنوان کنند. این از شئون نظارتی نیست امیدوارم با درک نگرانی‌های جدی مردم، مسائل و اولویت‌های آنان مطرح شود.

سعیدی گفت: البته پیش از این مجلس در خصوص نگرانی‌های معیشتی و اقتصادی مردم طرح‌ها و لوایحی داشت اما امروز هرچند می‌رویم موضوع و بحث، نگرانی از اختلاس اخیر است، مجلس هم قاعدتاً باید در این خصوص جلسه تشکیل می‌داد.

**امروز با وجود بحث اختصاص ارز برای واردات چای دیش که بخشی از اعتماد مردم به پایانه‌های سیستم اجرایی را لرزاند است، اولویت مجلس باید همین موضوع باشد. اما در چنین شرایطی ما امروز شاهد بودیم در مجلس در خصوص ۲ تحقیق و تفحص بحث شد؛ یکی عملکرد فدراسیون سوارکاری جمهوری اسلامی ایران در خصوص واردات اسب و اسپرم منجمد شده و دیگری گزارشی از عملکرد شرکت سیاحتی همدان در خصوص غار علیصدر.**

اینکه واقعا چه اتفاقی افتاده و در چه قالب و شکلی این اختلاس را شکل داده‌اند. اما در

نماینده چابهار در مجلس تأکید کرد: امروز با این اتفاق تلخی که رخ داده و بحث اختصاص ارز برای واردات چای دیش که بخشی از اعتماد مردم به پایانه‌های سیستم اجرایی را لرزاند است، علی‌القاعده اولویت مجلس با توجه به شرایط و اوضاع کشور همین موضوع باید باشد. اینکه واقعا چه اتفاقی افتاده و در چه قالب و شکلی این اختلاس را شکل داده‌اند. اما در چنین شرایطی ما امروز شاهد بودیم در مجلس در خصوص ۲ تحقیق و تفحص بحث شد؛ یکی عملکرد فدراسیون سوارکاری جمهوری اسلامی ایران در خصوص واردات اسب و اسپرم منجمد شده و نظایر این مسائل بود و دیگری گزارشی از عملکرد شرکت سیاحتی همدان در خصوص غار علیصدر بود.

نماینده چابهار در مجلس شورای اسلامی گفت: امروز با وجود بحث اختصاص ارز برای واردات چای دیش که بخشی از اعتماد مردم به پایانه‌های سیستم اجرایی را لرزاند است، اولویت مجلس باید همین موضوع باشد. اما در چنین شرایطی ما امروز شاهد بودیم در مجلس در خصوص ۲ تحقیق و تفحص بحث شد؛ یکی عملکرد فدراسیون سوارکاری جمهوری اسلامی ایران در خصوص واردات اسب و اسپرم منجمد شده و دیگری گزارشی از عملکرد شرکت سیاحتی همدان در خصوص غار علیصدر.

معین‌الدین سعیدی در خصوص اولویت‌های مجلس شورای اسلامی در شرایط کنونی گفت: احساس می‌کنیم در این شرایط کشور اولویت‌هایی وجود دارد که باید در مجلس روی آن بحث شود؛ اما گاه‌ها مشاهده می‌کنیم مباحثی در قالب طرح‌های تحقیق و تفحص عنوان می‌شود که شاید چالش فعلی کشور نباشد.

نماینده چابهار در مجلس تأکید کرد: امروز با این اتفاق تلخی که رخ داده و بحث اختصاص ارز برای واردات چای دیش که بخشی از اعتماد مردم به پایانه‌های سیستم اجرایی را لرزاند است، علی‌القاعده اولویت مجلس با توجه به شرایط و اوضاع کشور همین موضوع باید باشد.

## چانه زنی وزارت اقتصاد درباره تعداد افراد زیر خط فقر و اذعان تلویحی به گسترده‌گی آن؛

## ۶۰ میلیون نفر در دست نیست



دهه ۸۰ بعد از اجرای طرح هدفمندی یارانه‌ها و هم بعد از اجرای یارانه نقدی ریاست جمهوری روحانی و هم بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و افزایش نرخ یارانه از سال گذشته، این است که نرخ فقر کاهش پیدا می‌کند. معاون وزیر اقتصاد افزود: پرداخت‌های نقدی حتی اگر بین همه به صورت یکسان توزیع شود باعث خواهد شد که بهره‌مندی دهک‌های پایین نسبت به گذشته افزایش پیدا کند. باید توجه داشت مصرف‌کننده بنزین ارزان و مصرف‌کننده مرغ و گوشت و... که با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد کشور می‌شود عمدتاً از دهک‌های بالا هستند و دهک‌های پایین مصرف کمتری دارند. بنابراین انتفاع آنها از یارانه ارزی و انرژی که دولت آرایه می‌دهد، بسیار کمتر است و وقتی دولت آن را به یارانه نقدی تبدیل می‌کند انتفاع‌ها یکسان می‌شود و بیشتر به نفع دهک‌های پایین‌تر

است. روحانی گفت: هم در دهه ۸۰ و هم در دهه ۹۰ و هم ابتدای دولت سیزدهم این اتفاق افتاده و می‌بینیم که در پس تقدی شدن یکسری از یارانه‌ها نرخ فقر کاهش پیدا می‌کند. دلیل کاهش نرخ فقر همین موضوع است و این کاهش مورد انتظار بود. درباره سقوط نرخ فقر پس از افزایش نرخ تورم تأکید کرد: این موضوع به روند تورمی مرتبط است و اگر نرخ فقر با کنترل تورم کاهش پیدا کند، اقدام درست و بسیار خوبی است اما این تورم ارتباطی به سیاست حمایتی ندارد و نباید با آن جمع بست. معاون وزیر اقتصاد تأکید کرد: تلاش دولت بر این است که با سیاست اصلاح ساختارها و بنیان‌های ساختاری تورم را کنترل کند و از طرف دیگر سیاست هدفمند نقدی کردن یارانه را دنبال می‌کند و نتیجه آن هم کاهش نرخ فقر بوده که امروز محقق شده است. روحانی درباره دلایل توقف روند کاهش نرخ تورم و درجا زدن آن در یک نرخ تأکید کرد: طبیعتاً نرخ تورم هر چه پایین‌تر می‌آید ادامه روند کاهش و کنترل آن سخت‌تر می‌شود و تلاش این است که نرخ‌های تورم ماهانه در محدوده زیر دو درصد کنترل شود و در ماه‌های پایان سال در محدوده دو درصد را در کنترل تورم به اجرا برسد که انشالله محقق خواهد شد.

معاون وزیر اقتصاد گفت: طبیعتاً نرخ تورم هر چه پایین‌تر می‌آید ادامه روند کاهش و کنترل آن سخت‌تر می‌شود و تلاش این است که نرخ‌های تورم ماهانه در محدوده زیر دو درصد کنترل شود و در ماه‌های پایان سال در محدوده دو درصد را در کنترل تورم به اجرا برسانیم که انشالله محقق خواهد شد.

به گزارش صنعت، علی روحانی درباره عوامل مؤثر در کاهش نرخ فقر از ۳۱ به ۳۰ درصد و میزان جمعیت زیر خط فقر در ایران و درباره صحت عدد ۶۰ میلیون نفری مطرح شده از سوی برخی از اقتصاددانان اظهار داشت: به طور قطع جمعیت ۶۰ میلیون نفری زیر خط فقر درست نیست، نهاد رسمی اعلام کننده خط فقر و نرخ فقر وزارت کار است و این عدد با محاسبات فنی دقیق انجام می‌شود و آن فرمول مبنای محاسبه نرخ و خط فقر است. هر سال با این فرمول نرخ فقر محاسبه و اعلام می‌شود و در ۴ حوزه شهرهای بزرگ، کلانشهر تهران، مناطق روستایی و سایر شهرها طبقه‌بندی می‌شود. در حالی که هیچ دولتی نرخ فقر و خط فقر را اعلام نمی‌کرد این دولت در بالاترین سطح شفافیت تمام این موضوعات را با جزئیات نحوه محاسبه آن اعلام کرد. روی ادامه داد: یکی از نکاتی که در پس هر اصلاح سیاست‌های حمایتی دیده می‌شود چه در

# تکرار داستان هک جایگاه‌های سوخت



**احتمالا این حمله سایبری وایبسته به یک گروه هکری اسرائیلی به نام گنجشک‌های درنده است.**

**در ادامه، حساب کاربری روزنامه جروزالم پست یا انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که گروه هکری گنجشک‌های درنده مسوولیت هک شدن جایگاه‌های سوخت ایران را بر عهده گرفته است. البته این گروه هکری دو سال پیش نیز مسوولیت حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت کشور را بر عهده گرفته بود. یا این حال، روابط عمومی سازمان پدافند غیرعامل کشور یا انتشار اطلاعیه‌های اعلام کرد که هک و نفوذ به جایگاه‌های سوخت‌رسانی را تایید نمی‌کنند و در حال بررسی وضعیت هستند.**

روز گذشته تعدادی از جایگاه‌های پمپ‌بنزین در تهران یا اختلال جدی برای عرضه بنزین مواجه شدند. کمی بعد اعلام شد که احتمال حمله سایبری به نرم‌افزار مرتبط با توزیع سوخت دلیل این اختلال بوده است. در نهایت پست‌هایی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شدند که نشان می‌دادند احتمالا این حمله سایبری وایبسته به یک گروه هکری اسرائیلی به نام گنجشک‌های درنده است. در ادامه، حساب کاربری روزنامه جروزالم پست یا انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که گروه هکری گنجشک‌های درنده مسوولیت هک شدن جایگاه‌های سوخت در ایران را بر عهده گرفته است. البته این گروه هکری دو سال پیش نیز مسوولیت حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت کشور را بر عهده گرفته بود. یا این حال، روابط عمومی سازمان پدافند غیرعامل کشور یا انتشار اطلاعیه‌های اعلام کرد که هک و نفوذ به جایگاه‌های سوخت‌رسانی را تایید نمی‌کنند و در حال بررسی وضعیت هستند.

**سوخت‌رسانی مختل شد؟**

همه چیز یا اختلال در روند سوخت‌رسانی در برخی جایگاه‌های پمپ‌بنزین اتفاق افتاد. به گزارش «ایسنا»، ۶۰ درصد از جایگاه‌های سوخت کشور صبح روز گذشته از مدار خارج شدند. در پی این اتفاق رئیس‌جمهور، وزیر نفت را موظف کرد تا به نحو مقتضی نسبت رفع فوری این اختلال اقدام کند. کمی پس از این اختلال خیرگزاری فارس در کانال خود نوشت: «گفته شده احتمال حمله سایبری به نرم‌افزار مرتبط با توزیع سوخت، دلیل این اختلال است.»

روزنامه صهیونیستی جروزالم پست نیز یا انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که یک گروه هکری وایبسته به اسرائیل به نام گنجشک‌های درنده به پمپ‌بنزین‌های ایران حمله کرده است. یا این همه روابط عمومی سازمان پدافند غیرعامل کشور یا انتشار اطلاعیه‌های این ادعا را تایید نکرد و در خصوص اختلال در سامانه سوخت اعلام کرد: «در خصوص دلایل بروز اختلال، سازمان پدافند غیرعامل کشور تمام گزینه‌های محتمل از جمله نفوذ و هک را در نظر و تحت بررسی دارد، اما در شرایط فعلی نمی‌توان ادعاهای مطرح شده از سوی دشمن را تایید کرد.»

در ادامه این اطلاعیه همچنین آمده است: «با توجه به رعایت الزامات و ضوابط پدافند غیرعامل، در تمامی سکوها سوخت‌رسانی

شدند. کمی پس از شکل‌گیری صف‌های طولیل در پمپ‌بنزین‌ها اعلام شد که سیستم توزیع بنزین از کار افتاده است. سپس اعلام شد که سامانه توزیع بنزین یا حمله هکری مواجه شده است و برای رفع این مشکل باید کارشناسان فنی وزارت نفت به تک تک پمپ‌بنزین‌ها مراجعه کرده و مشکل را به صورت دستی حل کنند.

در آن زمان ایوالحسن فیروزآبادی، دبیر وقت شورای عالی فضای مجازی اعلام کرده بود که حمله سایبری گسترده چهار هزار و ۳۰۰ جایگاه سوختی در ایران را دچار اختلال کرده است.

در آن زمان نیز گروه هکری گنجشک‌های درنده در شبکه‌های اجتماعی اعلام کرد که مسوولیت این حمله را به عهده می‌گیرد. همان موقع مدیر سامانه هوشمند شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران اظهار کرد: «تا کنون سه یا چهار بار شاهد حملات سایبری در سیستم‌های توزیع سوخت بوده‌ایم و چون در ساعات دو یا سه یامداد انجام شده‌اند تا صبح توانستیم اختلال‌ها را برطرف کنیم، اما این دفعه اختلال در نظام توزیع سوخت در ظهر اتفاق افتاد و مشکلاتی را به وجود آورد.»

**بازهم غافلگیری**

غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور نیز سال گذشته بعد از حمله سایبری به پمپ‌بنزین‌ها مطرح کرده بود: «برای دفاع جامع در برابر هر تهدید به ویژه جنگ سایبری زیرساختی باید نخست استراتژی دشمن را شناسیم. واقعیت این است که دشمن در این جنگ از یک نگاه سیستمی بهره می‌برد و از همین رو یک راهبرد هوشمند تخصصی فنی بر مدل جنگ سایبری زیرساختی حاکم شده است. تاب‌آوری در زیرساخت‌ها باید متناسب با کارکردهای آنها باشد. یا توجه به اهمیت شرکت ارتباطات زیرساخت، ایجاد یک بخش یا معاونت دفاعی برای چنین ساختاری ضروری است.»

بر لزوم طراحی و اجرای دفاع سایبری در لایه زیرساختی، بر طراحی سناریوهای مخاطرات و تهدیدات و تمرین و مانور برای مشخص شدن نقاط ضعف و اقدام جهت برطرف کردن آن تاکید می‌کنم. تضمین تداوم کارکرد در شرکت ارتباطات زیرساخت و تاب‌آوری شبکه جزو مهم‌ترین اهداف اقدامات مبتنی بر پدافند غیرعامل است که باید به‌طور جدی دنبال شود.»

یا وجود تاکید رئیس سازمان پدافند غیرعامل بر شکل‌گیری یک بخش یا معاونت دفاع سایبری در شرکت زیرساخت، اما گویا همچنان این موضوع در حد یک پیشنهاد باقی مانده و هنوز به مرحله عمل نرسیده است.

پیگیری‌ها از روابط عمومی شرکت ارتباطات زیرساخت در این زمینه هم بی‌نتیجه ماند و روابط عمومی این شرکت درباره تشکیل بخش یا معاونت دفاع سایبری پاسخ شفافی نداد.

یا اینکه انتظار می‌رفت پس از حمله سایبری گسترده به جایگاه‌های توزیع سوخت که در سال ۱۴۰۰ اتفاق افتاده بود، راهکاری عملی و مفید برای جلوگیری از اتفاقات مشابه به‌کار گرفته شود، اما ظاهرا عبرتی از این درس گرفته نشد و چنین اتفاقاتی همچنان غافلگیرکننده هستند.

## تلاش کشورهای اتحادیه اروپا

**برای تشویق مردم به صرفه جویی در مصرف برق**



بررسی‌ها نشان می‌دهد هم‌زمان با آغاز فصل سرد در قاره اروپا و افزایش قابل توجه تعرفه گاز و برق در اکثر کشورهای این قاره، دولت‌ها یا حذف بسته‌های حمایتی از مصرف‌کنندگان در پی ترغیب شهروندان به کاهش مصرف انرژی به هر نحو ممکن هستند.

به گزارش صنعت از وزارت نیرو، بر اساس گزارشی که به‌تازگی «یورونیوز» منتشر کرده است در نیمه نخست سال ۲۰۲۳ قیمت نهایی انرژی برای مصرف‌کنندگان در قاره اروپا به لوج خود رسیده است. برخی کشورهای با متوقف کردن بسته‌های حمایتی، قیمت‌های بالاتری را برای مصرف‌کنندگان اعمال کرده‌اند تا با آمادگی و ضریب اطمینان بیشتر نسبت به تأمین انرژی کافی به استقبال فصل سرد سال جدید بروند. البته همه کشورهای اروپایی در این زمینه سیاست واحدی اتخاذ نکرده و باتوجه به میزان منابع انرژی موجود و وضعیت مالی در این رابطه متفاوت عمل کرده‌اند.

بر این اساس، در نیمه نخست سال ۲۰۲۳ متوسط قیمت برق خانگی در اتحادیه اروپا از ۲۵.۳ یورو به‌ازای هر ۱۰۰ کیلووات‌ساعت به ۲۸.۹ یورو در هر ۱۰۰ کیلووات‌ساعت در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ افزایش یافته است. نگاهی به میزان تغییرات سال‌به‌سال قیمت برق در اتحادیه اروپا بیانگر این است که قیمت برق در نیمه اول سال ۲۰۲۳ تا ۱۴.۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل و قیمت گاز نیز ۳۷.۹ درصد افزایش یافته است که البته نسبت به میزان افزایش قیمت انرژی در نیمه دوم سال ۲۰۲۲ کمتر است. «یوراستات» (مرکز ارائه اطلاعات آماری به نهادهای اتحادیه اروپا) در این زمینه با بیان اینکه قیمت انرژی در اروپا پس از افزایش قابل توجه به سمت تثبیت حرکت می‌کند، اعلام کرده است: اگرچه قیمت‌های مصرف‌کننده نسبت به سال ۲۰۲۲ کمی بالاتر است و کشورها اقدام‌های حمایتی را از قیمت انرژی متوقف کرده‌اند، اما قیمت برق و گاز در اروپا هم اکنون در حال تثبیت است. جزئیات بیشتر این گزارش نشان می‌دهد در نیمه ابتدایی سال ۲۰۲۳ در منطقه اقتصادی اروپا قیمت برق از ۱۱.۴ یورو به‌ازای هر ۱۰۰ کیلووات‌ساعت در بلغارستان، تا ۴۷.۵ یورو در هر ۱۰۰ کیلووات‌ساعت در هلند متغیر است.

پس از هلند که بالاترین قیمت برق را برای مصرف‌کنندگان اعمال کرده است، کشور بلژیک با ۴۳.۵ یورو در هر ۱۰۰ کیلووات‌ساعت، رومانی با ۴۲ یورو و آلمان با ۴۱.۳ یورو قرار دارند. همچنین در فرانسه نیز به دلیل اینکه بالاترین سهم انرژی هسته‌ای در تولید برق را دارد قیمت برق در کشور ترکیه نیز که تا حدود عضویت در اتحادیه اروپا است در ازای هر ۱۰۰ کیلووات‌ساعت ۸.۴ یورو است. این گزارش نشان می‌دهد در نیمه نخست سال ۲۰۲۳، هلند بیشترین قیمت برق و گاز را در اتحادیه اروپا داشته است و دست‌کم قیمت برق در این کشور نسبت به دوران پیش از جنگ روسیه و اوکراین تا ۱۰ برابر افزایش داشته است.

خبر

دلایل اختلال در سامانه کدال

و جزئیات راه‌اندازی سامانه

جدید در سال ۱۴۰۳



مدیر فناوری اطلاعات سازمان بورس و اوراق بهادار ضمن اعلام رفع مشکلات سامانه کدال و تشریح دلایل اختلال، از راه‌اندازی نسخه جدید با امکانات به روز و مدرن در سال ۱۴۰۳ خبر داد.

به گزارش صنعت، محمد یاقر حسن‌زاده در رابطه با شرایط فعلی سامانه کدال اظهار کرد: سامانه از ساعت ۲۱ روز ۲۹ آذر به وضعیت اولیه خود بازگشته و اکنون تمامی اطلاعات روی این سامانه قابل مشاهده است.

وی افزود: بر اساس نظرات کارشناسان فنی، عمر یک نرم‌افزار به سبب پیشرفت‌های روزافزون فناوری‌ها حدود ۵ سال است در حالی که از زمان راه‌اندازی سامانه کدال حدود ۱۸ سال می‌گذرد و به همین دلیل در حال حاضر با مشکلات متعددی در این سامانه به طور روزانه مواجه هستیم و هزینه‌های زیادی نیز برای نگهداری آن صورت می‌پذیرد تا وضعیت پایدار و مطلوبی داشته باشد.

دلایل اختلال و مشکلات فعلی

حسن‌زاده در خصوص علت طولانی بودن زمان بررسی اختلال به وجود آمده در سامانه کدال، گفت: برای آنکه بتوانیم قابلیت‌های جدیدی را به سامانه فعلی کدال اضافه کنیم، باید برخی از زیرساخت‌های نرم‌افزاری فعلی را ارتقا دهیم، طی مدت زمانی که فرآیند ارتقا در شرکت رایان بورس صورت گرفت، برخی کاستی‌ها به وجود آمد که موجب بروز اختلال شد.

وی افزود: از نظر فنی اشکالاتی که در حوزه نرم افزار رخ می‌دهد، عیب‌یابی آن مدت نامعلومی به طول می‌انجامد، زیرا مشکلات کاملاً چند وجهی است، مجموع این مسائل موجب افزایش زمان رفع اختلالات به وجود آمده شد. مدیر فناوری اطلاعات سازمان بورس و اوراق بهادار در رابطه با راه‌اندازی نسخه جدید کدال، تصریح کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار سال گذشته به منظور رفع مشکلات کدال، تصمیم به باز طراحی و باز نویسی این سامانه با امکانات به روز و مدرن گرفت، اکنون کار تولید نسخه جدید حدود ۷۰ درصد پیشرفته فیزیکی داشته، انتظار می‌رود تا پایان سال اولین خروجی‌های سامانه جدید را به طور محدود و از اوایل سال آینده به طور کامل رونمایی کنیم.

حسن‌زاده افزود: به منظور رفع مشکلات سامانه فعلی با راه‌اندازی سامانه جدید کدال، اطلاعات به مرور روی سامانه به‌روز شده منتقل خواهد شد. وی تصریح کرد: تمام تلاشمان را به عنوان نهاد ناظر به همراه تیم رایان بورس «تیم نگهداری کدال» انجام خواهیم داد تا مشکلات سامانه کدال را به حداقل تقلیل دهیم.

مدیر فناوری اطلاعات سازمان بورس و اوراق بهادار در پایان گفت: هرچه پیش می‌رویم علاوه بر افزایش نیاز بازار سرمایه و سهامداران به شفافیت و سرعت، بر حجم شرکت‌هایی که اطلاعات خود را در سامانه کدال منتشر می‌کنند نیز افزوده می‌شود که همین امر خود می‌تواند عاملی موثر بر پاسخگو نبودن سامانه کدال به سبب قدیمی بودن زیرساخت‌ها و لزوم باز طراحی و باز نویسی این سامانه باشد.

نگاهی به عملکرد صنایع بورسی در زمستان‌های گذشته؛

زمستان کدام صنایع بهار خواهد شد؟



موفق شده است دلار در محدوده ۴۹ تا ۵۰ هزار تومان حفظ کند و به‌جز نوسانات مقطعی، بازار تحت کنترل بوده است. لذا در بازار آزاد دلار همچنان مقاومت‌هایی در برابر رشد وجود دارد اما به نظر می‌رسد دولت سعی در نزدیک کردن نرخ نیما و بازار آزاد دارد. لذا یکی از محرک‌های اصلی بازار رشد دلار نیما خواهد بود. زمستان چند سال اخیر بورس تهران همواره رشد‌های خوبی را تجربه کرده است؛ به‌خصوص آنکه یکی از بیشترین بازدهی‌های ماهانه بورس مربوط به اسفندماه بوده است. در زمستان سال ۹۶، با وجود ثبات ارزی و اثرات توافق هسته‌ای، بورس تهران روزهای چندان خوبی را تجربه نکرد. یابین‌حال، صنعت وسایل خانگی با بازدهی ۳۲ درصدی فصل سرما را با گرمای خوبی به پایان رساند. پس از آن صنعت اوره به دلیل رشد قیمت جهانی اوره شرایط خوبی را تجربه کرده است. این صنعت با بازدهی ۱۵ درصدی در طی فصل مذکور همراه شد.

**ریسک‌هایی نظیر نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، بهره مالکانه و حقوق دولتی. در بودجه سال‌های اخیر بحث مالیات نیز پررنگ شده است. علاوه بر این، همواره در سرمای زمستان، بازار داغی نصیب دلار می‌شود. لذا بازار همواره در فصل پایانی سال نوسان مثبتی را تجربه می‌کند. هیچ چیز مانند محرک دلار را با رکوردشکنی‌هایی همراه کند.**

مقاومت کرده است. بانک مرکزی طی ۶ماه اخیر

چرا بورس در جامی زند؟

کالا، چگونه روند صعودی بازار سهام متوقف شد و سهامداران راهی درهای خروجی شدند. به نظر می‌رسد ریسک‌های حاکم بر دادوستدهای سهامی تألیفی قابل توجه و منفی بر معاملات بگذارد؛ این در حالی است که متغیرهایی نظیر بهای نفت و درگیری‌های منطقه‌ای نیز بر سر بازار نقش آفرینی می‌کنند. همین امر سبب شد در وزن‌کشی عرضه و تقاضا در دو ماه گذشته، شاهد نوسان کم‌افت‌وخیز قیمت در برخی از نمادهای شاخص‌ساز باشیم. در واقع ریسک‌های فعلی مانع از آن می‌شود که سهامداران با فراغ خیال بتوانند به این دسته از نمادها اعتماد کنند. بر همین اساس نمادهای کوچک مورد اقبال بیشتری واقع شده‌اند. داده‌های آماری استخراج‌شده از عملکرد بورس تهران از ابتدای آذرماه نیز نشان می‌دهد که افزایش تقاضا در بازار کوچک‌ترها بیشتر بوده است. این دسته از نمادها اگرچه عملکرد قابل توجهی به ثبت نرسانند، اما در مقایسه با سهام بزرگ، در وضعیت مناسب‌تری قرار دارند. آنچه هم‌اکنون توانسته از ریزش مداوم شاخص بورس جلوگیری کند، انتظار برای انتشار عملکرد گزارش ۹ماهه بنگاه‌های بورسی بوده است که به نظر می‌رسد راه را برای خروج سرمایه‌های محتاط بازار که عمدتاً حقیقی‌ها هستند بسته است. به هر روی باید دید آیا گزارش شرکت‌ها می‌تواند بر ریسک‌های کنونی غلبه کند و با ایجاد تقاضا از سوی سهامداران خرد، بازار را به یک تعادل برساند.

حتی بیش از ۶۰ درصد ریزش قیمت را ثبت کردند که مهم‌ترین عامل پشیمان سقوط بورس را باید به رفتار و اقدامات سیاستگذار نسبت داد. علاوه بر این موضوع، یکی از مباحثی که بارها مورد انتقاد کارشناسان و سهامداران قرار گرفته است چندصدایی در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی است. ناهماهنگی در میان سیاستگذاران باعث شده در اغلب موارد سرمایه‌گذار نتواند چشم‌انداز روشنی نسبت به وضعیت دستورات عمل‌ها ترسیم کند. پس آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، فراغ از دخالت دولت و کنترل قیمت‌ها، چندصدگی در تصمیمات است. به همین دلیل فعالان اقتصادی در مورد تاریخ انقضای دستورالعمل‌ها معمولاً با ابهامات فراوانی مواجه هستند و ممکن است عمر برخی از دستورالعمل‌ها به ۲۴ ساعت هم نکشد. بررسی وضعیت بازارهای موازی نشان می‌دهد بازارهای دیگر از این کشمکش تا حدود زیادی در امان هستند و با چالش کمتری دست‌به‌گریبان‌اند. اما بازار سرمایه به دلیل اثرپذیری فراوان از رفتار سیاستگذار و اعمال سلیقه‌های گوناگون به یک بازار مجهول‌الحال با آینده‌های مبهم مبدل شده است. بنابراین بیره نیست که در سال‌های اخیر از این بازار به‌کرات تحت عنوان «بازار» یاد شده است. بعد از مرداد ۹۹ و بعد از ریزش تاریخی بورس مشاهده کردیم که چه در مباحث مرتبط با دامنه نوسان و چه کنترل دستوری خرید و فروش نهادهای حقوقی و حواشی بی‌پایان قیمت‌گذاری و عرضه خودرو در بورس

بخش اول  
زمستان همواره برای بورس فصل چالش برانگیزی بوده است. در حالی که کشور ما دارای منابع عظیمی از انرژی است، فصل سرما چندان خوشایند صنایع بورسی به‌خصوص تولید نخواهد بود. اما همواره زمستان شرایطی را برای بازار فراهم کرده است که با رشد نرخ دلار و سایر محرک‌های داخلی بورس تهران رشد خوبی را ثبت کند. یکی از ریسک‌های اصلی بورس در زمستان، کمبود انرژی به‌خصوص گاز سوخت صنایع است. از آنجایی که عمده صنایع بورسی در حوزه فولاد، پتروشیمی و سیمان فعالیت می‌کنند، انرژی موضوع حیاتی است؛ به طوری که همواره رشد عجیب‌وغریب نرخ انرژی، ریسک‌های سنگینی را به بازار تحمیل کرده است. همواره نرخ گاز سوخت صنایع به‌رغم وفور گاز در ایران، بالاتر از سایر کشورها بوده است. اما فشار دوسویه به بهای تمام‌شده و هم‌زمان به درآمد سبب شده است حاشیه سود صنایع همواره رو به افول باشد. مساله بودجه و حواشی آن مشکلات دیگری را برای بازار ایجاد می‌کند، چراکه همواره دولت در خصوص بندهای بودجه ریسک‌هایی را متوجه بازار کرده است، ریسک‌هایی نظیر نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، بهره مالکانه و حقوق دولتی. در بودجه سال‌های اخیر بحث مالیات نیز پررنگ شده است. علاوه بر این، همواره در سرمای زمستان، بازار داغی نصیب دلار می‌شود. لذا بازار همواره در فصل پایانی سال نوسان مثبتی را تجربه می‌کند. هیچ چیز مانند محرک دلار نمی‌تواند بورس تهران را با رکوردشکنی‌هایی همراه کند. در سال جاری نیز ریسک‌های سال گذشته وجود دارد. اکنون نرخ خوراک به طور میانگین ۶هزار تومان محاسبه می‌شود. گاز حدود ۶۰ درصد خوراک است و هنوز حقوق دولتی معادن بالاتر از کشورهای دارای معادن پرمعيارتر است. اما اصمالات دولت در برابر ناآرامی‌ها

مشکل فعلی بازار کمبود نقدینگی و نبود تقاضای واقعی در بازار سهام است. بر همین اساس در هفته‌های اخیر شاهد تلاطم روند خروج پول بودیم. این مساله با توجه به اینکه می‌تواند بر کلیت فضای دادوستدها پیامد منفی بر جای بگذارد، می‌تواند مشکل بیشتری برای بازار مذکور ایجاد کند. اصرار سهامداران خرد برای خروج از بازار دلایل مختلفی دارد و مرتبط با حال‌وهوای این روزهای تالار شیشه‌ای نیست. اما آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، دلخوش نبودن سهامداران خرد و حقیقی به اظهارنظرهای سیاستگذاران در بخش‌های مختلف اقتصادی است که در اغلب مواقع باعث برهم خوردن تعادل بازار سهام شده است. حتی در مواقعی هم که سیاستگذار از حمایت بورس خبر داده، ملاحظه کرده‌ایم که حمایت‌ها در عمل به دلیل کنترل و دخالت در مکانیسم بازار از سوی سیاستگذار در واقعیت برای بازار سهام خطرآفرین شده است. از این‌رو باید گفت بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران به بورس از بی‌اعتمادی آنان به سیاستگذاران اقتصادی نشأت می‌گیرد، چراکه تزریق برخی از دستورالعمل‌ها مانع از شکل‌گیری ورود پول به بازار شده است. بنابراین همان‌طور که مشاهده کردیم پس از آغاز موج صعودی نخست در ابتدای سال، اقدامات سیاستگذار باعث شد بازار از روند صعودی که در پیش گرفته بود بازماند و زبانی محسوس به سهامداران تحمیل شود. برخی از سهام بعد از موج صعودی اردیبهشت

افشاگری نماینده رشت درباره فساد مافیای برنج؛

## ۲ میلیون تن برنج وارد کشور شده، چه کسی مجوز داد؟



**سالیان سال است که درگیر مافیای واردات که ارز ۴۲۰۰ گرفته، هستیم. در اوایل مجلس یازدهم من تحقیقاتی از بانک مرکزی انجام دادم که متأسفانه تا امروز همین مافیا اجازه ندادند تحقیقات ما به نتیجه برسد. به قالیباف نامه نوشتم که «ارز ۴۲۰۰ تومانی بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی و دارو و... از بانک مرکزی خارج شده است و توسط وزارت بهداشت، کشاورزی، صمت به افرادی داده شده است که مایحتاج مردم را وارد کنند تا مردم بتوانند زندگی خود را اداره کنند؛ اما شما زندگی مردم را می‌بینید که تا چه اندازه به سختی می‌گذرد». سه الی چهار نامه ارسال کردم، اما در حالی که تحقیق و تفحص یک حق است و تعداد زیادی از نمایندگان این را امضاء کردند تا به امروز که خدمت شما هستیم، نگذاشته اند به این تحقیق و تفحص ورود کنیم. سخنگوی حزب اعتدال و توسعه: منتظریم دولت اسامی دست‌اندرکاران فساد چای را اعلام کند واکتس ابراهیم رئیس به پرونده فساد چای دبش: رهبری فرمودند با «دزد درد» گفتن مشکل**

جماران نوشت: عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: چرا مساله ۲ میلیون تن برنج را پیگیری نمی‌کنند؟ رئیس کار اجرایی را در رأس آن مبارزه با فساد می‌دانند لذا هر کسی که این ۲ میلیون تن برنج را وارد کشور کرده است باید مجازات شود.

به گزارش صنعت به نقل از خبر آنلاین، جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، در پاسخ به سوالی در مورد فساد چای دبش گفت: سالیان سال است که درگیر مافیای واردات که ارز ۴۲۰۰ گرفته، هستیم. در اوایل مجلس یازدهم من تحقیقاتی از بانک مرکزی انجام دادم که متأسفانه تا امروز همین مافیا اجازه ندادند تحقیقات ما به نتیجه برسد. به قالیباف نامه نوشتم که «ارز ۴۲۰۰ تومانی بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی و دارو و... از بانک مرکزی خارج شده است و توسط وزارت بهداشت، کشاورزی، صمت به افرادی داده شده است که مایحتاج مردم را وارد کنند تا مردم بتوانند زندگی خود را اداره کنند؛ اما شما زندگی مردم را می‌بینید که تا چه اندازه به سختی می‌گذرد». سه الی چهار نامه ارسال کردم، اما در حالی که تحقیق و تفحص یک حق است و تعداد زیادی از نمایندگان این را امضاء کردند تا به امروز که خدمت شما هستیم، نگذاشته اند

به این تحقیق و تفحص ورود کنیم. سخنگوی حزب اعتدال و توسعه: منتظریم دولت اسامی دست‌اندرکاران فساد چای را اعلام کند واکتس ابراهیم رئیس به پرونده فساد چای دبش: رهبری فرمودند با «دزد درد» گفتن مشکل

فساد حل نمی شود طبق قانون هر کسی که با تحقیق و تفحص ممانعت می‌کند باید مجازات شود وی ادامه داد: طبق قانون هر کسی که با تحقیق و تفحص ممانعت می‌کند باید مجازات شود، چرا که جرم بوده و کسی که با نماینده مجلس و

ورود این تحقیق و تفحص ممانعت کند مرتکب جرم شده است. اما متأسفانه نه مجلس و نه خود دولت برخورد نکرده است و این تحقیق و تفحص همچنان ماند و این در حالی است مجلس به انتهای کار خود رسیده ما جلساتی با مدیرعامل سابق بانک مرکزی برگزار کردیم که تمام اقراد طفره رفتند و در نهایت گفتند که شما یک ساختمان بیرون بگیرید، زیرا در داخل بانک مرکزی نمی‌توانیم شما را استقرار دهیم که در مقابل گفتیم، نمی‌توانیم اسناد سری نظام را از بانک مرکزی به عنوان نماینده مجلس خارج کنیم و این تحقیق و تفحص را انجام دهیم!

**دولت باید کمک کند که تحقیق و تفحص را انجام دهیم**

کوچکی نژاد با تأکید بر شفافیت در ارزهای داده شده، گفت: معتمد دولت باید کمک کند که ما این تحقیق و تفحص را انجام دهیم و فساد را که کام مردم را تلخ و نگران کرده است را ریشه یابی کنیم. من در مجلس دهم تحقیق و تفحص در مورد فرهنگیان انجام دادم و جراحی عمیقی صورت گرفت و هزاران میلیارد تومان پول بیت‌المال به فرهنگیان بازگشت. در این جا نیز باید تحقیق و تفحص دقیقی انجام بگیرد و بحث ارز نیمایی و ۴۲۰۰ و ۲۸۵۰۰ تومانی را که در حال حاضر داده می‌شود را شفاف کنیم.

فسادی که در مورد چای پیش آمد فقط فساد فرد یا گروه نبود بلکه کشاورزان ما را نابود کردند نماینده مردم رشت با اشاره به وضعیت بد کشاورزان، افزود: فسادی که در مورد چای پیش آمد فقط فساد فرد یا گروه نبود، بلکه کشاورزان ما را نابود کردند. ما یک روزی ۴۰ الی ۵۰ هزار تن چای خشک تولید می‌کردیم، اما امروز به علت مافیای ۲۸ هزار تن تولید می‌کنیم؛ در حالی که مصرف ما نزدیک به ۱۰۰ هزار تن است. یعنی مافیای رجم نمی‌کند که بخواهد چای تولید داخلی را حتی از همین منابع تامین کند!

**آیا نیاز کشور ما ۲ میلیون تن است؟**

وی سپس به آنچه «مافیای برنج» خوانده اشاره و تصریح کرد: در بحث مافیای برنج هم همین وضعیت را داریم: ۲ میلیون تن برنج با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی و ۴۲۰۰ تومانی وارد کشور شده است و کسب و کار تمام کشاورزان شمال کشور را نابود کرده است؛ اگر به شمال کشور بروید برنج آن‌ها روی دست‌شان مانده است. آنها نه می‌توانند شهریه فرزندان خود را بدهند، نه می‌توانند خانه بسازند و نه می‌توانند کاری انجام

دهند. بحث ما این است که این ۲ میلیون تن را چه کسی مجوز داد؟ آیا نیاز کشور ما ۲ میلیون تن است؟ شما می‌دانید که برنج اگر یک‌سال بماند فاسد می‌شود و یا کشاورزان مجبور هستند برنج خود را در دریا بریزند که ماهی آن‌ها را بخورد.

**چرا مساله ۲ میلیون تن برنج را پیگیری نمی‌کنند؟**

کوچکی نژاد اضافه کرد: چرا مساله ۲ میلیون تن برنج را پیگیری نمی‌کنند؟ رئیس امروز در دل دولت با فساد مبارزه می‌کند و کار اجرایی را در رأس آن مبارزه با فساد می‌داند. لذا هر کسی که این ۲ میلیون تن برنج را وارد کشور کرده است باید مجازات شود. حال چه معاون اول رئیس جمهور، چه وزیر کشاورزی و چه وزرای سابق هر کسی که باشد باید پاسخگو باشد. به هر حال ما مسئول هستیم و مدیریت جامعه را بر عهده می‌گیریم؛ مستضعفین و کشاورزان گرفتار را نگاه کنید: جای کاران و برنج کاران را ببینید که چگونه به خاک و ذلت نشانده اند؟! این درست خلاف قانون اساسی است. اصل ۳ قانون اساسی می‌گوید که ما کشاورزی را خودکفا کنیم، اما وقتی تولید تا سمت ۳ میلیون تن برنج می‌رود ناگهان ۲ الی ۳ میلیون تن برنج وارد می‌کنند که این رقم را پایین بیاورند. به اعتقاد من این نوع افراد مجازات‌های بسیار سنگینی دارند که باید انجام دهند.

**انتظار داریم ریسی در فساد برنج وارد شود**

نماینده رشت در مجلس در واکنش به ضعف مدیریتی در دولت‌های مختلف، گفت: من معتمد رئیس در حال عمل کردن است چون در قوه قضاییه هم بوده و با فساد هم مبارزه می‌کردند، اما ما انتظار داریم ایشان در مورد برنج هم تمرکز کنند. قطعاً فساد برنج وجود دارد و آن‌هایی که وارد کننده برنج و چای هستند، کشاورزان شمال کشور و البته تولید و خودکفایی این محصولات را نیز نابود کرده است. نمی‌گذارند این تحقیق و تفحص انجام بگیرد!

وی در پایان از نقش مجلس نیز گفت: یکی از راه‌ها تحقیق و تفحص از ارز ۴۲۰۰ تومانی است، اما نمی‌گذارند این تحقیق و تفحص انجام بگیرد! من دو بار به قالیباف تذکر دادم و سه بار کتبا نامه نوشتم. طبق قانون، بانک مرکزی مجرم است و باید مسیر را باز کند و به ما اتاق بدهد که در آن جا متمرکز شویم، اما نزدیک به دو سال می‌گذرد که این کار انجام نگرفته است.

معاون وزارت جهاد کشاورزی مطرح کرد؛

## طرح کاشت یک میلیارد درخت نیازمند اعتبار است



نخست اجرای طرح بود، اما از سال آینده ادبیات این طرح از کاشت مردمی یک میلیارد درخت به «طرح درختکاری و درختداری» تغییر خواهد یافت تا فرهنگ نگهداری و حفاظت در بین مردم نهادینه شود.

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه تأثیر طرح یک میلیارد درخت برای ما از اهمیت بسیاری برخوردار است، افزود: این درختان اگر بعد از ۴ سال همگی سبز شوند، می‌توانند ۱۶۰ میلیون تن ترسیب کربن، ۶.۲ میلیون تن تولید اکسیژن، ۱۷۱.۵ میلیون مترمکعب تامین آب، ۲۷.۵ میلیون تن کاهش فرسایش خاک، ۱۷۲.۷ میلیون تن جذب گرد و غبار را به دنیا داشته باشد.

وی به امضای تفاهم نامه همکاری با سیسج جهاد سازندگی و مستضعفان برای اجرای این طرح مردمی اشاره کرد و اظهار داشت: یاساس مفاد این تفاهم نامه تامین و واگذاری نهال و انتخاب جغرافیای کاشت نهال یا اداره کل منابع طبیعی استان‌ها باشد و برای احیاء، غنی سازی و توسعه عرصه‌های طبیعی سند پشتیبان داشته باشیم.

به گفته وی، برای اجرای این کار قرار است در روز مذکور بین ۳۰ تا ۵۰ میلیون اصله نهال کاشته شود. این مقام مسوول با تأکید بر اینکه برای سال آینده باید ادبیات این طرح مردمی تغییر یابد گفت: امسال، سال

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت نیازمند تخصیص اعتبار برای ادامه اجرا است. به گزارش صنعت «عباسعلی نوبخت» در پنجاه و پنجمین جلسه اجرای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت که در محل این سازمان برگزار شد، افزود: با توجه به اینکه طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت دارای ردیف اعتباری مستقل تا ۲۳۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان است اما تاکنون هیچ میلیتی به این طرح اختصاص نیافته است.

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه آنچه که تاکنون در این طرح هزینه شده از محل منابع سازمانی از یخس های دیگر بوده است، اظهار داشت: همچنان پیگیر هستیم تا اعتبار این یخس برای سرعت کارها تخصیص یابد.

نوبخت تصریح کرد: تلاش داریم در هشتم اسفند، رکورد کاشت درخت در گینس را ثبت کنیم که مقدمات آن در حال فراهم سازی است تا با حضور نمایندگان گینس این مهم اجرایی شود.



خبر

تولید خودرو برقی در ایران،  
الزامات و چالش‌ها



یکی از چالش‌های سد راه تولید و توسعه خودروهای برقی در ایران قیمت تمام شده نهایی محصول، قیمت باتری و کافی نبودن زیرساخت‌ها جهت تولید باتری‌های لیتیومی در کشور است که ضمانت لازم را برای ایجاد تقاضای بالقوه ایجاد نمی‌کند.

یکی از چالش‌های سد راه تولید و توسعه خودروهای برقی در ایران قیمت تمام شده نهایی محصول، قیمت باتری و کافی نبودن زیرساخت‌ها جهت تولید باتری‌های لیتیومی در کشور است، که ضمانت لازم را برای ایجاد تقاضای بالقوه در کشور ایجاد نمی‌کند. به طوری که شرکت‌های خودروساز مدعی هستند در صورت برطرف شدن چالش تضمین مشتری، توانمندی تولید خودروهای برقی در کشور وجود دارد. از این رو تسهیل فرآیند تولید خودروی برقی در کشور نیازمند مداخله دولت در جهت رفع دو شکست بازار و شکست هماهنگی مرتبط با این صنعت در کشور است که برگزیده کاهش اختلاف قیمت تمام شده خودروهای برقی با نوع بنزینی آن و تشویق مردم به خرید این نوع خودروهاست. این مداخله می‌تواند به صورت کمک دولت در قالب یک بسته سیاستی حمایتی همراه با تدوین نقشه راه توسعه کاربری وسایل نقلیه برقی (در مرحله اول؛ دوچرخه و موتورسیکلت) با مشارکت تمامی ذینفعان برنامه‌ریزی شود.

با توجه به روندهای موجود، میتوان در سه محور، الزامات تولید خودروهای برقی در ایران را مورد توجه قرار داد:

الف- تحریک تقاضای خودروهای برقی با عنایت به ملاحظات زیست‌محیطی و اجتماعی  
ب- تقویت توان تولید صنعت خودروسازی کشور  
ج- کاهش قیمت تمام شده تولید

# صنعت خودرو یا زمین بازی رقابت‌های سیاسی؟



در ایران خودروسازی صنعتی دولتی است و در خودروسازی دولتی صنعت تبدیل به ابزاری برای تعمیق نفوذ سیاسی و رویکرد توسعه صنعتی از اولویت خارج می‌شود و دولتمردان شرکت‌های خودروساز کشور را یک بنگاه سیاسی می‌دانند نه یک بنگاه اقتصادی.

وی تصریح کرد: خودروساز خصوصی به فکر سود و توسعه است و می‌تواند در اجرای طرح برقی‌سازی صنعت خودرو در کشور توانمندانه عمل کند. این کارشناس ادامه داد: مساله دیگر آن است در صنعت خودروسازی ایران همه نهادهای حاکمیتی در تلاش برای حکمرانی بر این صنعت هستند و در همین حال گاه تضاد منافع شدید درباره این صنعت دارند، این در حالی است که توسعه صنعت خودرو مبتنی بر فناوری‌های روز دنیا نیاز به حکمرانی واحد دارد و حکمران واحد می‌تواند دیگر نهادهای دولتی و خصوصی را به همراهی برای تامین پیش‌نیازهای تولید در صنایع بالادست و پایین‌دست ملزم کند.

مصطفوی در نهایت گفت: همین امر درباره واردات خودروهای برقی هم صادق است واردات می‌تواند مقدمه‌ای بر تولید باشد اما شرایط تحقق همه اینها برنامه‌ریزی و اجرای توانمندانه برنامه است.

**مرتضی مصطفوی، کارشناس صنعت خودرو افزود: در ایران پیش از این هم طرح‌های خودروسازی مطرح شده بود اما صنعت خودرو به مونتاژکاری قطعات خودرو از یک کشور خاص تغییر مسیر داد زیرا برنامه و مجری توانمند برای اجرای برنامه دارد و اگر این دو امر محقق نشود، هر قدر هم طرح پیشرفته باشد در نطفه خفه می‌شود.**

**وی افزود: در ایران پیش از این هم طرح‌های خودروسازی مطرح شده بود اما صنعت خودروسازی ایران از ساخت خودرو به مونتاژکاری قطعات خودرو از یک کشور خاص تغییر مسیر داد زیرا برنامه و مجری توانمند برای اجرای برنامه‌های مرتبط با این طرح نبود، این رویه اگر در مورد خودروهای برقی هم تکرار شود در این خودروها نیز کار به واردات و یا مونتاژکاری ختم می‌شود. مصطفوی ادامه داد:**

به گفته یک کارشناس صنعت خودرو از آنجا که صنعت خودروی ایران با ضعف برنامه‌ریزی و اجرای توانمندانه برنامه‌ها رویه‌روست، طرح برقی‌سازی ناوگان حمل و نقل کشور با همه جذابیت آن می‌تواند در نطفه خفه شود.

به گزارش صنعت، عباس علی‌آبادی وزیر صمت در آخرین اظهارنظر درباره خودروهای برقی از تسهیل شرایط واردات این نوع از خودروها خبر داده است. این خبر در حالی منتشر شده که برقی‌سازی ناوگان حمل و نقل کشور با چندین ابهام رویه‌روست، از جمله اینکه در صورتی که این خودروها از مسیر واردات تامین شود قیمت آنها بالاتر از یک میلیارد تومان خواهد شد و با پرداخت چنین رقمی گزینه‌های جذاب‌تری نسبت به خودروهای برقی در کشور وجود دارد. موضوع دیگر آن است که زیرساخت لازم برای تامین انرژی و تعمیرات موردنیاز انواع این گونه خودروها که باتری‌های آنها از نوع لیتیومیون است، وجود ندارد و در همین حال خودروهای برقی در کشور به تولید انبوه نرسیده است و شواهد حاکی از آن نیست که این اتفاق به زودی رخ دهد. این شرایط حاکی از آن است که برقی‌سازی حمل و نقل در ایران ملزم به وجود پیش‌نیازهای بسیار است که تا ایجاد آنها راه درازی در پیش است.

مرتضی مصطفوی، کارشناس صنعت خودرو درباره تولید و واردات خودروهای برقی اظهار کرد: اساس این کار حرکت درستی است و طرح موضوع برقی‌سازی، سطح خودروسازی را در کشور ارتقا داده اما موضوع این است که برقی‌سازی حمل و نقل در ایران به عنوان یک طرح نیاز به برنامه‌ریزی و مجری توانمند برای اجرای برنامه دارد و اگر این دو امر محقق نشود، هر قدر هم طرح پیشرفته باشد در نطفه خفه می‌شود.

وی افزود: در ایران پیش از این هم طرح‌های خودروسازی مطرح شده بود اما صنعت خودروسازی ایران از ساخت خودرو به مونتاژکاری قطعات خودرو از یک کشور خاص تغییر مسیر داد زیرا برنامه و مجری توانمند برای اجرای برنامه‌های مرتبط با این طرح نبود، این رویه اگر در مورد خودروهای برقی هم تکرار شود در این خودروها نیز کار به واردات و یا مونتاژکاری ختم می‌شود. مصطفوی ادامه داد:

تا با سازمان محیط زیست، فراجا و سایر نهادها، تفاهنامه امضا کنیم.

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو با اشاره به اینکه آیین نامه از رده خارج کردن خودروهای فرسوده هشت ماه تاخیر دارد، گفت: این امر شائبه رانت خودروسازان را فراهم کرده است که آیا خودروسازان به این موضوع ورود کرده‌اند که این آیین نامه تصویب نشود؟

مشهدی شریف ادامه داد: این آیین نامه از بسته تشویقی و تنبیهی برخوردار است که در بسته تنبیهی عنوان شده که بیمه به صورت پلکانی سالانه افزایش یابد و یا سهمیه سوخت خودرو حذف می‌شود؛ همچنین عدم یخشودگی عوارض تاخیر است.

وی بیان داشت: در بسته تشویقی نیز بهره مندی از وام و تسهیلات اعلام شده است. اکنون باید بیش از هشت هزار میلیارد تومان در از محل خودروهای فرسوده در صندوق واریز شود، در حالی که اکنون چهار هزار میلیارد تومان در صندوق است.

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو با اشاره به اینکه پلانکلیفی در تعداد گواهی اقساط باعث شده تا اسقاط خودرو به کمتر از ۲۰ درصد برسد، گفت: طبق آمارهای رسمی حدود ۹ تا ۱۰ میلیون موتور فرسوده از بین ۱۲ میلیون موتورسیکلت داریم این در حالی است که انجمن موتورسازان اعلام کرده است که پنج میلیون کار سوخت وجود دارد، یعنی این رقم موتور فرسوده است.

مشهدی شریف با بیان اینکه ۲۵ تا ۴۰ درصد خودروها در کشور به مرز فرسودگی رسیده‌اند، گفت: ۲.۵ میلیون خودروهای سواری فرسوده در کشور داریم و حدود سه میلیون خودرو در مرز فرسودگی است، همچنین تعداد خودروهای عمومی و تجاری فرسوده نیز با هم ۵۰۰ هزار دستگاه است.

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو اعلام کرد:

## ۴۰ درصد خودروهای کشور در مرز فرسودگی

مشهدی شریف ادامه داد: نیمی از آلودگی هوا برای وسایل نقلیه متحرک است، نه تنها خودروهای فرسوده بلکه خودروهای نو نیز می‌توانند استانداردهای آلاینده‌گی پیرو ۵ و ۶ را پاس کنند. وی یکی دیگر از مزایای اسقاط خودروهای فرسوده را کاهش تصادفات و مرگ و میر عنوان کرد و گفت: بهبود وضعیت میلمان شهری، کاهش آلودگی‌ها صوتی و زیبایی شهر و تامین ضایعات کارخانه های ذوب فولاد کشور از دیگر مزایای اسقاط خودروهای فرسوده است. اسقاط ۶۰۰ هزار دستگاه خودروی فرسوده، ۱۴ درصد می‌تواند نیاز کارخانه های ذوب فولاد را فراهم کند. رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو بیان داشت: تکمیل کننده زنجیره تولید خودرو با اسقاط خودرو صورت می‌گیرد به ازای تولید خودرو بایستی خودروهای فرسوده خارج شود، در غیر این صورت تراژیک‌ها و افزایش آلاینده‌گی‌ها را خواهیم داشت. مشهدی شریف با بیان اینکه ۲۳۰ مرکز اسقاط خودرو در کشور داریم گفت: در هر مرکز ۳۰ نفر کار می‌کنند که این امر منجر به ایجاد هفت هزار شغل مستقیم و ۲۵ هزار نفر شغل غیرمستقیم شده است.

وی عنوان کرد: انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو آماده عقد تفاهنامه با همه نهادهای مربوطه است اولین تفاهنامه با ستاد نوسازی ناوگان به امضا رسیده که بر اساس آن سامانه ستاد نوسازی در اردیبهشت ماه امسال راه انداز شد و بخش‌های مختلف اسقاط خودرو در حال تکمیل است؛ ضمن اینکه آماده‌ایم

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو با بیان اینکه ۲۵ تا ۴۰ درصد خودروها در کشور به مرز فرسودگی رسیده‌اند، گفت: طبق آمارهای رسمی ۲.۵ میلیون خودروهای سواری و حدود ۹ تا ۱۰ میلیون موتورسیکلت فرسوده در کشور وجود دارد.

به گزارش صنعت، محمود مشهدی شریف در نشست خبری اظهار داشت: در سال ۱۳۹۸ حدود هفت هزار خودروی فرسوده، سال ۱۳۹۹ حدود ۱۲ هزار خودروی فرسوده، سال ۱۴۰۰ بیش از ۲۸ هزار خودروی فرسوده، سال ۱۴۰۱ بیش از ۳۰ هزار خودروی فرسوده و در ۶ ماه امسال حدود ۳۰ هزار خودروی فرسوده از رده خارج شده است.

وی افزود: امسال قرار بود که ۱۰۰ هزار خودروی فرسوده از رده خارج شود که تا کنون ۳۰ هزار خودرو از رده خارج شده و تا پایان سال تقریباً اسقاط خودروها بدون تصویب و ابلاغ آیین نامه از رده خارج کردن خودروهای فرسوده، به مفر می‌رسد.

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو با بیان اینکه اسقاط خودرو به کاهش آلودگی هوا کمک می‌کند، گفت: آلودگی هوا خسارت‌هایی جانی و مالی را وارده کرده است به طوری که در سال ۱۴۰۲ تنها سه روز هوای پاک داشتیم، ضمن اینکه هر خودروی فرسوده ۴.۱۳ لیتر سوخت مازاد مصرف می‌کند؛ یعنی هر خودرو فرسوده ۱۳۲ هزار تومان روزانه مصرف مازاد دارد که در سال ۴۸ میلیون تومان است.

سهم ۵۰ درصدی وسایل نقلیه در آلودگی هوا





# معادن کوچک چشم به راه تغییرات



در دهه های گذشته شاید به معادن کوچک و متوسط توجه چندانی نشده. این در حالی است که ۸۵ درصد اشتغال بخش معدن، در معادن کوچک مقیاس صورت گرفته و این معادن ۷۳ درصد از سهم تولید را به خود اختصاص داده اند. اما در سال های گذشته تمرکز حمایت قانونی و مالی دولت از معادن بزرگ باعث شد تا عمق مشکلات در حوزه معادن کوچک و متوسط مقیاس بیشتر شده و کم کم فعالان این بخش عطای کار را به لقایش بخشیده و فعالیت خود را متوقف کرده و سرمایه در اختیار راهی بخش های دیگری کنند.

و راکد شدن این معادن باشد. به عنوان مثال ممنوعیت واردات ماشین آلات معدنی که پس از آن به شرط خرید از داخل دوباره در دستور کار قرار گرفت، توانست کار در معادن کوچک و متوسط مقیاس را سخت کند. بالا بودن قیمت برخی ماشین آلات در بازار داخلی می تواند هزینه تولید را افزایش دهد و در نهایت این معادن را به گورستان های فرسوده تبدیل کند. همچنین مقرراتی همچون وضع عوارض صادراتی در کنار بازگشت ارز حاصل از صادرات آن هم در حالی که تولید در این معادن با ارز آزاد انجام می شود، می تواند توقف فعالیت ها در این معادن را دنبال کند.

در نتیجه تنها ارائه بسته های سرمایه گذاری نمی تواند راهگشای این مشکل باشد، هرچند که در مدت یادشده این اقدامات توانسته بخشی از معادن را به چرخه تولید بازگرداند اما همان طور که برخی فعالان معدنی نیز مطرح کرده اند، لازم است سیاست گذاری ها برای قوانین کوچک و متوسط متفاوت از معادن بزرگ باشد، زیرا شرایط فعالیت این دو بسیار متفاوت از یکدیگر بوده و تاب آوری معادن بزرگ در برابر برخی تغییرات و افزایش هزینه ها به دلیل حجم بالای فعالیت می تواند بیشتر از معادن کوچک و متوسط باشد. از سوی دیگر تشکیل کنسرسیوم های معدنی یا نگاه تجمیع فعالیت معادن کوچک و متوسط نزدیک به هم نیز می تواند حجم سرمایه ورودی را افزایش داده و این معادن را فعال کند. در واقع تحقق هدف فعال سازی معادن راکد نیازمند عزم دولت و ورود هرچه بیشتر بخش خصوصی است تا بتوان از ذخایر در اختیار بیشترین بهره برداری را داشت.

عدم سرمایه گذاری بود افزایش هزینه های تولید کنار تغییرات بسیار نرخ ارز، بسیاری از فعالیت های معدنی را تحت تاثیر قرار داد و امروز شاهد هستیم بسیار از حوزه های معدنی در زمینه توسعه یا مشکلاتی همراه هستند. در حوزه سنگ آهن نیز عدم توسعه در اکتشافات و همچنین توسعه معادن کوچک و متوسط باعث شده تا گزینه واردات سنگ آهن نیز روی میز فعالان این حوزه قرار بگیرد. به همین دلیل یکی از اقدامات اساسی انجام شده در دولت سیزدهم در این حوزه، ارائه بسته های پیشنهاد سرمایه گذاری بود که تاثیر زیادی در تسریع فرآیند احیا به دنبال داشت. با سرمایه گذاری های کوچک می توان ظرفیت های مغفول در مناطق مختلف که عمدتاً مناطق محروم هستند را احیا و اشتغال زایی را شاهد بود زیرا ۹۸.۳ درصد از معادن کشور، کوچک یا متوسط هستند که ظرفیت های بسیار خوبی در آنها نهفته است.

دولت برای ایصال سال جاری احیای ۴۰۰ محدوده معدنی و معرفی دست کم ۳۰ بسته سرمایه گذاری جدید را برنامه ریزی کرده است. در واقع از مهم ترین اقدامات دولت برگزاری مزایده های معدنی بود که بتواند با جذب سرمایه گذار واقعی شاهد فعالیت بیش از پیش این حوزه باشد. اما در این بین برخی قوانین و مقررات نیز می تواند اهرم اصلی برای جلوگیری از فعالیت های معدنی

بخشیده و فعالیت خود را متوقف کرده و سرمایه در اختیار راهی بخش های دیگری کنند. شاید همین موضوع بود که در چند سال اخیر توانست جریان ورود نقدینگی به بخش معدن را کاهش دهد و توسعه در معادن کوچک و متوسط را به تعویق اندازد و امروز بخش معدن را با چالش هایی همچون تامین مواد اولیه صنایع معدنی و همچنین توسعه اکتشافات و استخراج مواجه کنده اند. رفته رفته با جدی شدن مشکل تامین مواد اولیه در صنایع معدنی به ویژه صنعت فولاد که به دنبال تحقق تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در ۱۴۰۴ است، فعال سازی معادن راکد در دستور کار دولت قرار گرفت و شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران به عنوان زیرمجموعه سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) مجری اجرای این طرح شد. با اجرایی شدن این طرح در مدت ۴ سال و تا پایان سال ۱۴۰۱، یک هزار و ۲۸۶ معدن کوچک مقیاس احیا شد که اشتغال زایی ۱۷ هزار و ۱۰۰ نفری به همراه داشت. در واقع این طرح در سال ۹۸ اجرایی شد و توانست این تعداد معدن راکد را فعال کند. مجری این طرح با شناسایی مشکلات و موانع سراغ راهکارهایی رفت که بتواند با استفاده از آنها تولید و اشتغال زایی در این بخش را محقق کند. یکی از اصلی ترین چالش هایی که بسیاری از معادن را در دسته معادن راکد قرار داد،

فعال سازی معادن کوچک و متوسطی که سال ها راکد بوده اند می تواند نقش مهمی در افزایش تولید و اشتغال زایی داشته باشد اما شاید مساله اصلی تغییر نگاه دولت به این معادن نسبت به معادن بزرگ مقیاس باشد.

بخش معدن ایران با در اختیار داشتن ذخایر بسیاری از مواد معدنی دارای معادن بزرگ در کلاس جهانی و همچنین تعداد بسیاری معادن کوچک و متوسط مقیاس است. هرچند در نگاه اول معادن بزرگ کشور دارای ذخایر بسیاری هستند که حجم بهره برداری در آنها بالاست، اما معادن کوچک و متوسط نقش بسزایی در تولید و اشتغال زایی دارند که توقف فعالیت در آنها می تواند عواقب بسیاری را در بعد منطقه ای و کشوری به همراه داشته باشد.

در دهه های گذشته شاید به معادن کوچک و متوسط توجه چندانی نشده و فعالیت آنها خیلی مهم به چشم نمی آمد، این در حالی است که ۸۵ درصد اشتغال بخش معدن، در معادن کوچک مقیاس صورت گرفته و این معادن ۷۳ درصد از سهم تولید را به خود اختصاص داده اند. در نتیجه نمی توان از نقش آنها غافل ماند. اما در سال های گذشته تمرکز حمایت قانونی و مالی دولت از معادن بزرگ باعث شد تا عمق مشکلات در حوزه معادن کوچک و متوسط مقیاس بیشتر شده و کم کم فعالان این بخش عطای کار را به لقایش

## گره نوسازی بخش معدن با واردات باز می شود



دیگری از جمله پرداخت حقوق دولتی هم همراه است. در حالی تولیدکنندگان بخش معدن برای تامین ماشین آلات با مشکل مواجه هستند که میزان رشد این بخش در برنامه هفتم توسعه به میزان ۱۳ درصد هدف گذاری شده است. حسن حسینیقلی، رئیس اتحادیه سرب و روی ایران نیز در همین جلسه با گلهمندی از وضعیت تامین ماشین آلات و ممنوعیت های وارداتی، بیان کرد: بنده به شخصه بیشتر کارخانه های تولید ماشین آلات را دیدم، هیچکدام سازنده نیستند و تنها وارد و مونتاژ می کنند. از سوی دیگر این شرکت ها خدمات پس از فروش نداشته و ما مجبور به تامین قطعات یدکی از بازار هستیم که در بیشتر موارد این قطعات اصلی نیستند. حال با چنین شرایطی سوال این است که: می توان با چنین ماشین الاتی انتظار تحقق رشد ۱۳ درصدی برای بخش معدن را داشت؟

را نشانه گرفته است. اما این در حالی است که تولید داخل نیز توان پاسخگویی به این نیاز را نداشته و گام مهمی در نوسازی ماشین آلات برداشته نشده است.

از سویی دیگر آزادسازی واردات ماشین آلات معدنی می تواند به رقابتی شدن قیمت ها و همچنین کیفیت محصول تولیدی در داخل منجر شود اما ایجاد انحصار در این بازار آتشی است که دودش به چشم معدن کار رفته است. عدم حل این چالش تنها می تواند فرسودگی را بیشتر و بخش معدن کشور را از کشورهای همسایه عقب بیندازد. به عنوان مثال امروز کشور افغانستان پس از روی کار آمدن طالبان به سراغ جذب سرمایه گذار برای توسعه بخش معدن خود رفته است. بایک اسماعیلی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان کرمان در این زمینه در نشست اخیر خود با کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی بیان کرد: دولت طالبان به محض قدرت گیری در افغانستان و در اولین اقدام ها برای بخش معدن واردات ماشین آلات معدنی را آزاد کرد. این موضوع منجر به حمایت از تولیدکنندگان می شود. با چنین نگاهی و با توجه به ورود سرمایه گذاران به معادن این کشور، بی شک جبران این عقب افتادگی ها برای بخش معدن ایران سخت خواهد شد. اسماعیلی معتقد است: ماشین آلات تولید داخل دوبرابر قیمت برندهای خارجی است. با چنین شرایطی هزینه های تولید با افزایش زیادی همراه می شود و این در حالی است که بخش معدن با هزینه های

بخش معدن برای تحقق رشد ۱۳ درصدی در برنامه هفتم توسعه نیازمند تامین زیرساخت های اصلی برای تولید است، اما امروز معدن کاران در بحث تامین ماشین آلات با چالش های جدی مواجه هستند که به طور مستقیم میزان تولید را نشانه گرفته است؛ این در حالی است که بخش معدن در کشورهای معدنی دنیا به سمت هوشمندسازی در حرکت بوده تا با کاهش هزینه ها، بهره وری خود را افزایش دهد.

این در حالی است که بخش معدن و صنایع معدنی برنامه های تولیدی بسیاری را برای تحقق چشم انداز خود در دستور کار دارد و عدم تامین مواد اولیه می تواند آنها را هم دستخوش تغییراتی کند. گره نوسازی بخش معدن با واردات باز می شود فرسودگی ماشین آلات معدنی و مشکل در واردات ماشین های جدید از اصلی ترین چالش های تولید در بخش معدن است که سرمنشأ آن به تحریم های اقتصادی و همچنین نگاه حمایت از تولید از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت بازمی گردد. ممنوعیت واردات ماشین آلات معدنی به دلیل حمایت از تولید داخل در حالی در دستور کار وزارت صنعت قرار گرفت که فرسودگی ماشین آلات، معادن را به گورستان های ماشین آلات معدنی تبدیل کرده و این مشکل فعالیت معادن کوچک و متوسط را به طور جدی تحت تاثیر قرار داده بود. توان مالی و مقیاس فعالیت در معادن بزرگ شاید مواجهه با این مشکل را کمی متفاوت کرده باشد اما این چالش در معادن کوچک و متوسط مقیاس به طور مستقیم تولید و اشتغال



اخبار

جزئیات شانزدهمین کمیسیون مشترک همکاری های ایران و تاجیکستان اعلام شد



دبیر ایرانی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی، بازرگانی، فنی، علمی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تاجیکستان، جزئیات برنامه های اجرایی شانزدهمین کمیسیون مشترک همکاری های ایران و تاجیکستان را که از پنجم دی ماه جاری در شهر دوشنبه آغاز به کار می کند، اعلام کرد. به گزارش صنعت از وزارت نیرو، «مجتبی اکبری» درباره آغاز به کار شانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی، بازرگانی، فنی، علمی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تاجیکستان در اواسط هفته جاری، گفت: این اجلاس قرار است از روز سه شنبه گشایش یابد و تا پنجشنبه به میزبانی وزارت انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان در شهر دوشنبه ادامه یابد.

وی افزود: این اجلاس توسط دبیران کمیسیون مشترک دو کشور اقتضاج خواهد شد و آیین اختتامیه که شامل امضا و مبادله سند همکاری است، با حضور روسای کمیسیون مشترک (وزیر نیروی ایران و وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان) برگزار می شود. اکبری ادامه داد: از جمله رویدادهای جانبی این اجلاس می توان به برنامه ریزی برای برگزاری جلسه چهارجانبه با وزیران ایران، تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان با موضوع اتصال شبکه های برق کشورها به یکدیگر اشاره کرد. دبیر ایرانی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی، بازرگانی، فنی، علمی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تاجیکستان گفت: همچنین قرار است یادداشت تفاهمی بین موسسه تحقیقات آب (وزارت نیرو)، مرکز منطقه ای مدیریت آب شهری (تحت پوشش یونسکو) و شرکت دولتی موسسه تحقیقات مهندسی آب و بهبود (وزارت انرژی و ذخایر آبی جمهوری تاجیکستان) با هدف تاسیس یک چارچوب برای همکاری ها بین شرکت کنندگان در زمینه تحقیق و مطالعه در مورد جنبه های مختلف آب امضا و مبادله شود.

وی اضافه کرد: از دیگر برنامه های این کمیسیون مشترک می توان به دیدار «علی اکبر محرابیان» وزیر نیرو با «امامقلی رحمان» رئیس جمهور جمهوری تاجیکستان اشاره کرد. در این دیدار در راستای گسترش روابط تجاری و اقتصادی دو کشور مذاکراتی انجام خواهد شد.

رئیس مرکز امور بین الملل وزارت نیرو خاطرنشان کرد: در پایان این اجلاس قرار است وزیر نیرو از نیروگاه «راغون» که به همت پیمانکاران توانمند ایرانی در تاجیکستان ساخته شده است، بازدید کند.

اتحادیه اوراسیا، حلیقه نجات

آیا ایران از انزوا خارج می شود؟



سفیر ایران در روسیه پیش از این با بیان اینکه معمولاً مجالس پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا به سرعت توافقنامه های مرتبط را به تصویب می رسانند، ابراز امیدواری کرد که این توافقنامه در مجلس شورای اسلامی با فوریت و در دوره کنونی فعالیت مجلس تصویب شود. کاظم جلالی با اشاره به اینکه این توافقنامه در قالب لایحه ای از سوی دولت به مجلس شورای اسلامی تقدیم خواهد شد، تصریح کرد: به هر میزان که تصویب این توافقنامه با تأخیر همراه شود، کشور از مزایای این توافقنامه بی بهره خواهد بود.

منفی است. به عنوان مثال، شامل کالایی است که اگر بخواهیم در خصوص آن تخفیف قائل شویم، صنعت یا کشاورزی در داخل ایران در آن حوزه آسیب می بیند، از این رو، با هدف حمایت از این بخش های صنعت و کشاورزی داخلی، این بخش ها شامل تخفیف نمی شوند. متقابلاً کشورهای اتحادیه اوراسیا هم لیست کالاهای حساس خود را ارائه می کنند و در این زمینه، اقدامات با ظرافت دنبال می شود تا لیستها به صورت مساوی و عادلانه تنظیم شود.

نیاز به تصویب مجالس متن موافقتنامه دائم تجارت آزاد ایران و اتحادیه اوراسیا هم اینک با تأیید طرفین آماده امضا است. این توافقنامه روز دوشنبه چهارم دی ماه به امضای وزیر صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی ایران و معاونان نخست وزیر پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا خواهد رسید.

این موافقتنامه برای اجرایی شدن نیازمند تصویب در مجلس شورای اسلامی و همچنین مجالس پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا است تا به قانون تبدیل شود. سفیر ایران در مسکو: امیدواریم موافقتنامه در دوره کنونی مجلس تصویب شود. مقام اتحادیه اوراسیا: توافقنامه به سرعت در مجالس پنج کشور عضو به تصویب خواهد رسید. پیش تر فرایندهای مربوط به تصویب موافقتنامه موقت تعرفه ترجیحی ایران و کشورهای اتحادیه اوراسیا بیش از یک سال به طول انجامید، پیش بینی می شود که فرایندهای تصویب موافقتنامه تجارت آزاد حدود یک سال طول بکشد که البته با توجه به آمادگی بیشتر کشورهای طرف قرارداد برای ارتقای سطح مبادلات تجاری، به نظر می رسد، در مدت زمان کمتری این اتفاق رخ دهد. سفیر ایران در روسیه پیش از این با بیان اینکه معمولاً مجالس پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا به سرعت توافقنامه های مرتبط را به تصویب می رسانند، ابراز امیدواری کرد که این توافقنامه در مجلس شورای اسلامی با فوریت و در دوره کنونی فعالیت مجلس تصویب شود. کاظم جلالی با اشاره به اینکه این توافقنامه در قالب لایحه ای از سوی دولت به مجلس شورای اسلامی تقدیم خواهد شد، تصریح کرد: به هر میزان که تصویب این توافقنامه با تأخیر همراه شود، کشور از مزایای این توافقنامه بی بهره خواهد بود. پیش از این، وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا مردامهه ۱۴۰۲ به ایرنا گفته بود: کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، رویکرد جدی در زمینه گسترش همکاری با ایران دارند و به نظر می رسد در این شرایط، توافقنامه به سرعت در مجالس به تصویب برسد.

تخفیف تعرفه ای داد و در مقابل، اتحادیه اوراسیا برای ۵۰۲ قلم کالای ایرانی تخفیف تعرفه ای قائل شد که طرفین در مجموع به صورت مساوی، مبادلات اقتصادی را از تخفیف برخوردار کردند.

حذف تعرفه ها برای ۸۷ درصد کالاها در موافقتنامه تجارت آزاد

با گذشت سه سال از اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی، یک سال دیگر هم این موافقتنامه تمدید شد و مذاکرات طرفین درباره موافقتنامه تجارت آزاد به نقطه پایانی و امضا رسیده است؛ بنا بر اطلاعاتی که از پیش نویس این موافقتنامه در مسکو رسید، طرفین تعرفه ها را برای ۸۷ درصد اقلام کالایی در مبادلات تجاری خود به صورت کامل حذف خواهند کرد.

در این میان، هر یک از طرفین، یک لیست

شهر سن پترزبورگ روسیه دوشنبه چهارم دی ماه میزبان آیینی با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و معاونان نخست وزیران پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا است که در قالب آن، موافقتنامه دائم تجارت آزاد میان طرفین به امضا می رسد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) متشکل از کشورهای بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان است.

نخستین گام مشترک ایران و این اتحادیه با امضای پیش نویس موافقتنامه ای بر سر اخذ تعرفه های صادراتی ترجیحی در سال ۲۰۱۷ میلادی در ایروان برداشته شد و سال ۲۰۱۸ بود که این توافقنامه موقت به مدت سه سال بین طرفین امضا شد.

بررسی اظهارات طرفین گویای آن بود که در پایان این سه سال همکاری مشترک، طرفین به فرمولی برای دائمی کردن آن بر می دارند یا این روند متوقف می شود؛ اما مذاکرات طرفین گویای علاقه مندی تهران و پایتخت های اوراسیایی به همکاری بلندمدت و پایدار بود.

این گونه بود که ایران با تعدید قانون موافقتنامه موقت تجارت ترجیحی راه را برای تحقیق این هدف هموار کرد.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور اول خردادماه ۱۴۰۲ در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی، «قانون سند الحاقی (پروتکل) تعدید موافقتنامه موقت تشکیل منطقه آزاد تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دولت های عضو» را که در جلسه علنی دوازدهم اردیبهشت ۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی تصویب و ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ به تأیید شورای نگهبان رسیده بود، برای اجرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ کرد.

به دنبال پیوستن ایران به عنوان عضو دائمی به سازمان همکاری شانگهای و پذیرش کشورمان به عنوان عضو جدید گروه بریکس از ابتدای سال ۲۰۲۴، امضای موافقتنامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا گام کلیدی دیگری در راستای توسعه مبادلات تجاری ایران با سایر کشورها در سال ۱۴۰۲ تلقی می شود و گویای آن است که سیاست همسایگی دولت سیزدهم در حال ثمربخشی برای منافع ملت ایران و دیگر ملت های منطقه است.

گام آغازین با تخفیف های متقابل به دنبال موافقتنامه تجارت ترجیحی بین ایران و اتحادیه اوراسیا در سال ۲۰۱۸، طرفین در خصوص چندین قلم کالا، تخفیف تعرفه ای برای کالاهای یکدیگر قائل شدند.

بنا بر برخی منابع، در این چارچوب، ایران به حدود ۲۸۰ قلم کالای تولیدی در اتحادیه اوراسیا

**آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور اول خردادماه ۱۴۰۲ در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی، «قانون سند الحاقی (پروتکل) تعدید موافقتنامه موقت تشکیل منطقه آزاد تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دولت های عضو» را که در جلسه علنی دوازدهم اردیبهشت ۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی تصویب و ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ به تأیید شورای نگهبان رسیده بود، برای اجرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ کرد.**

منفی تهیه می کنند که شامل کالاهایی می شود که برای یکی از طرفین، کالای حساس تلقی شود و امکان حذف تعرفه وجود ندارد.

با این حساب، حدود ۸۷ درصد خطوط تعرفه ای ایران و اوراسیا با تعرفه صفر در قالب موافقتنامه تجارت آزاد مبادله خواهند شد.

ایران و اتحادیه اوراسیا در قالب امضای قرارداد تجارت آزاد به یکدیگر این امکان را می دهند که در ۸۷ درصد کل اقلام کالایی، تعرفه ها صفر شود. تعرفه تنها ۸۷ درصد کالاها صفر می شود؛ تعرفه ۱۳ درصد کالاها برای حمایت از صنعت و کشاورزی داخلی حذف نخواهد شد. خبرنگار ایرنا همچنین کسب اطلاع کرد که ۱۳ درصد باقیمانده، موارد مربوط به لیست موسوم به



خبر

عین صلاحیت شغلی و حرفه‌ای متقاضیان جذب و کار در سازمان‌ها



معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تعیین صلاحیت شغلی و حرفه‌ای متقاضیان جذب و کار در سازمان‌های اداری و استخدامی و زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور، شرکت ارتباطات زیرساخت و وزارت صنعت، معدن و تجارت توسط سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای خیر دادیه گزارش صنعت از سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، «مهرداد عظیمی» یکی از اهداف اصلی نظام آموزش فنی و حرفه‌ای را تربیت نیروهای توانمندی برشمرد که با استفاده از مهارت‌های کسب شده، به طور موفقیت‌آمیزی در محیط کار با کارایی بالا به انجام امور بپردازند. گفته رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، آزمون‌های دانش نظری و عملی در مراکز شماره ۲ و شماره ۵ استان تهران در تاریخ ۲۷ لغایت ۲۸ آذرماه سال جاری، اخذ می‌شود. وی در ادامه تصریح کرد: نظام جامع مهارت و فناوری، شامل سه زیر نظام «آموزش مهارت و فنآوری، صلاحیت حرفه‌ای و شرایط احراز اشتغال» می‌باشد و مهارت فنی و صلاحیت حرفه‌ای متقاضیان، توسط سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای مورد سنجش قرار می‌گیرد. عظیمی با اشاره به ارائه ۳۰ درصد آموزش‌های مهارتی به صورت تئوری و ۷۰ درصد عملی، اذعان داشت: استخدام نیروی انسانی برای ورود به بنگاه‌های اداری و اقتصادی بر اساس آزمون‌های ورودی و سنجش‌های کنونی، مسیر صحیحی را طی نمی‌کند و این استخدام‌ها پس از احراز شایستگی، توسط سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای ضروری است. وی خاطرنشان ساخت: جامعه هدف سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، بسیار فراگیر و تمامی اقشار جامعه را در بر می‌گیرد و آموزش‌های کوتاه مدت و همچنین توسعه فرهنگ مهارت آموزی به جای مدرک گرایی و ارائه آموزش‌های مهارتی منجر به اشتغال، سازمانی راهبردی برای کشور محسوب می‌شود. عظیمی افزود: جوانان تحصیل کرده زیادی در کشور وجود دارند که پس از فراغت از تحصیل به دلیل نداشتن مهارت، فرصت‌های مناسبی را برای اشتغال پیدا نکرده‌اند و بهترین و کوتاه‌ترین راه، برای جذب بازار کار، کسب آموزش‌های مهارتی است که زمینه حضور نیروهای کارآمد، با انگیزه و جوان را در بازار کار فراهم می‌کند.



ماده ۴۱ قانون کار است، گفت: سال‌های سال است که موضوع دستمزد را در جلسات سه جانبه دنبال می‌کنیم و کارفرمایان همواره مدعی بوده‌اند که اشتغال موجود را حفظ کرده‌اند و اگر حقوق و دستمزد کارگران افزایش نیابد با ریزش شدید نیروهای کار و تعطیلی بنگاه‌ها مواجه خواهیم شد. این کارشناس حوزه کار، افزود: متأسفانه اعلام نانوایی از پرداخت دستمزد حربه‌ای است که کارفرمایان همیشه در زمان تعیین دستمزد به کار می‌گیرند در حالی که طبق آمارها سهم دستمزد در قیمت تمام شده تولید بسیار کم است و در ایران در بهترین دستمزدهایی که داده شده هنوز به ۱۰ درصد هم نرسیده‌یم و باید واقعیت‌پژوهانه به این قضیه نگاه کنیم. تاجیک افزود: آن چیزی که موجب زیان دهی یا رکود یک بنگاه اقتصادی می‌شود تا از فعالیت باز بماند، دستمزد کارگران نیست و کارفرمایان باید افزایش هزینه‌های خود و عدم انطباق دخل و خرجشان را در جای دیگری جستجو کنند. این کارشناس حوزه کار با بیان این که دولت به عنوان کارفرمای بزرگ وظیفه دارد که هم از کارفرمایان حمایت کند و هم از کارگران، گفت: زمانی که کارگران در شورای عالی کار برای بالا بردن درصد ناچیزی از حقوق کارگران چانه‌زنی می‌کنند دولت باید بی طرفانه عمل کند. در صورتی که دولت حمایت از کارفرمایان می‌کند و کارفرمایان هم به پشتوانه دولت، از حربه نانوایی استفاده می‌کنند در حالی که هر یک به عنوان شرکای اجتماعی باید به نقش و وظیفه‌ای که در قبال هم دارند، عمل کنند. وی بیان کرد: تعدیل نیرو به دلیل افزایش دستمزد کارگران فقط یک بهانه است که بعضی از کارفرمایان آن را مطرح می‌کنند در حالی که این موضوع غیرواقعی و غیرمنطقی است. طرح مباحثی از جمله افزایش نرخ تورم، تعدیل نیرو و افزایش هزینه‌های تولید بار روانی را در جامعه ایجاد می‌کند که هزاران آسیب بر اقتصاد کشور می‌زند و کارگاه‌ها را با مشکل روبرو می‌کند.

**با توجه به اینکه همواره عقب ماندگی مزدی بین دستمزد کارگران جود دارد، نمایندگان کارگران هر ساله در جلسات مزدی تلاش دارند تا با بیان مشکلات و واقعیت‌های زندگی کارگران دستمزد را به گونه‌ای تعیین کنند که به واقعیت نزدیک باشد و بتواند بخشی از مشکلات جامعه کارگری را حل کند. از سوی کارفرمایان مطرح می‌شود تهدید برای اخراج یا افزایش دستمزد است. کارفرمایان هر ساله در جلسات مزدی بیان می‌کنند که اگر دستمزد افزایش یابد بنگاه به خطر می‌افتد. در حالی که کارفرمایان معتقدند اگر دستمزد افزایش یابد بنگاه تعطیل می‌شود، نمایندگان کارگری معتقدند اگر بنگاه‌ها با فروش پایین فعالیت می‌کنند به خاطر نبود قدرت خرید در جامعه است. افزایش حداقل دستمزد سیاست دولت احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت درباره افزایش دستمزد می‌گوید: از اظهارات مرتضوی درباره افزایش حداقل دستمزد کارگران سوبرداشت شده بود. سیاست افزایش حداقل حقوق کارگران یک سیاست درست است، نه دولت و نه وزیر کار قائل نیستند که این سیاست غلط است. افزایش حداقل دستمزد برای طبقات کارگران در شرایط تورمی قطعاً درست است، اما این افزایش نباید منجر به تخریب فضای شغلی کارگران باشد. وی ادامه داد: زیرا افزایش بیش از اندازه حداقل دستمزد می‌تواند منجر به شکل‌گیری شغل غیر رسمی شود؛ قطعاً خود جامعه کارگری این موارد را در نظر دارند. با این رویکرد دولت هیچ مخالفتی با افزایش دستمزد ندارد. گفتنی است، اینکه وزیر اقتصاد معتقد است افزایش بیش از اندازه حداقل دستمزد باعث تخریب فضای شغلی کارگران می‌شود، به اعتقاد کارشناسان اقتصادی شاید قابل تأمل باشد. اما نمایندگان کارگران معتقد هستند آنچه درباره دستمزد به دنبال آن هستند افزایش بیش از**

اندازه نیست، بلکه درخواست برای اجرای قانون کار و ماده ۴۱ قانون کار است. مطابق ماده ۴۱ قانون کار دستمزد کارگران باید مطابق نرخ تورم و سید معیشت کارگران تعیین شود. در حال حاضر، دستمزد فعلی کارگران تنها ۳۰ درصد هزینه‌های آن‌ها را پوشش می‌دهد و تورم ۴۶ درصدی حاکم بر اقتصاد، باعث شده است که قدرت خرید کارگران بیشتر از گذشته کاهش یافته است. از سوی دیگر تورم حاکم بر بازار مسکن به گونه‌ای است که اکثر کارگران حاشیه نشین شده‌اند، چرا که حدود ۷۰ درصد درآمد آن‌ها صرف اجاره بها می‌شود و برای تأمین هزینه‌های زندگی مجبور به اشتغال در شغل‌های دوم و سوم هستند. محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران در شورای عالی کار با تأکید بر اینکه درخواست ما افزایش بیش از اندازه دستمزد نیست، بلکه عمل به

لزوم حمایت از قالیبافان در برنامه هفتم

تسهیلات بانکی تعاونی‌ها استفاده شود. دامنه داد: تفاهنامه به امضا رسید و یک نسخه از آن نیز در اختیارمان قرار گرفت ولی مهم اجرای آن است که هنوز عملیاتی نشده و معتقدم که بیشتر تفاهنامه‌ها در اجرا دچار مشکل می‌شوند و ابزاری که آن را اجرایی کند و حمایتی که باید دیده شود، عمدتاً وجود ندارد. مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف در توضیح دلیل عدم اجرای تفاهنامه گفت: مرکز ملی فرش با دفتر کل صنایع خلاق ادغام شد و همین مسأله اجرای تفاهنامه را با تأخیر همراه کرد. از طرفی معاونت

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف با اشاره به کاهش آمار تعداد تعاونی‌های فرش دستباف در سال‌های اخیر بر لزوم حمایت بیمه‌ای از بافندگان در برنامه هفتم توسعه تأکید کرد. عبدالله بهرامی درباره اولویت تعاونی‌های فرش دستباف در پرداخت تسهیلات بانکی اظهار کرد: شهرومراه اسسال تفاهنامه همکاری میان معاونت تعاون وزارت کار و مرکز ملی فرش به منظور استفاده تعاونی‌های فرش دستباف از تسهیلات بانک توسعه تعاون امضا و مقرر شد تا از ظرفیت صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری بخش تعاون در تضمین

بحث نوغان‌داری می‌توانستیم به خودکفایی برسیم ولی در حالی که بزرگترین تولید کننده ابریشم جهان در دو دهه اخیر بودیم اکنون به بزرگترین وارد کننده ابریشم تبدیل شده‌ایم و سالانه ۷۰۰ تن ابریشم وارد می‌کنیم. به گفته وی کشور ازبکستان به دلیل داشتن صنعت ابریشم، وزارت خانه ابریشم را تشکیل داده است ولی در کشور ما به عنوان بزرگترین تولیدکننده فرش جهان، مرکز ملی فرش در حد یک دفتر کل وزارت صمت فعالیت می‌کنند. مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف درباره آمار قالیبافان در کشور نیز گفت: تعداد شرکتهای تعاونی فرش دستباف در کل کشور به طور اسیمی ۱۷۰۰ شرکت است ولی شرکتهای تعاونی فعال کمتر از ۱۰۰۰ تعاونی است.

تعاون به تلازمی تغییر کرده و تا دو مجموعه مجدد ارتباط و تعامل برقرار کنند، زمان‌بر است. بهرامی در ادامه صنعت فرش دستباف را صنعتی اشتغالزای دانست و با تأکید بر لزوم حمایت از بافندگان و قالیبافان گفت: ۹۵ درصد کالایی که قالیبافان تولید می‌کنند از ابر است و ۸۰ درصد ارزش افزوده دارد ولی در بحث بیمه حمایتی از بافندگان نیست و از یک بیمه کوچک محرومند، بنابراین انتظار می‌رود در برنامه هفتم توسعه برای ۸ میلیون نفری که از صنعت فرش ارتزاق می‌کنند، برنامه‌ریزی شود. رئیس کمیسیون گردشگری، فرش و صنایع دستی اتاق تعاون ایران در عین حال قیمت هر کیلو ابریشم را ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تا ۴ میلیون تومان ذکر کرد و گفت: ما در



شرکت نفت پاسارگاد

## کیفیت مفهومی فراتر از استاندارد

### شرکت نفت پاسارگاد تندیس سیمین ملی صنعت سبز را دریافت کرد



با حضور معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: اعطای تندیس سیمین ملی صنعت سبز به شرکت نفت پاسارگاد  
شرکت نفت پاسارگاد به عنوان بزرگترین تولید کننده قیر در خاورمیانه مفتخر به دریافت تندیس سیمین ملی صنعت سبز کشور شد.

به گزارش صنعت به نقل از روابط عمومی و امور بین الملل، تندیس سیمین ملی صنعت سبز کشور روز سه شنبه ۲۸ آذرماه جاری در آیینی با حضور دکتر سلاجقه معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، به ۳ مجتمع اراک، شیراز و آبادان شرکت نفت پاسارگاد اعطا شد.

این آیین در مرکز همایش‌های بین المللی شهدای محیط زیست پارک پردیسان برگزار شد و از واحدهای صنعتی، معدنی و خدماتی برتر با اعطای تندیس سبز قدرداتی شد. گفتنی است نفت پاسارگاد در بین بیش از صدها واحد صنعتی و خدماتی متقاضی و بر اساس شاخص‌های مندرج در دستورالعمل انتخاب واحدهای صنعتی/خدماتی سبز مفتخر به دریافت تندیس سیمین صنعت

سبز شد.  
نفت پاسارگاد طی سالهای اخیر همواره به عنوان یکی از صنایع سبز کشور و از واحدهای دوستدار محیط زیست بوده است. تولید قیرهای امولسیون و مالچ سازگار با

طبیعت از جمله محصولات شاخص نفت پاسارگاد محسوب می‌شود.  
نفت پاسارگاد با ۶ مجتمع تولیدی و ۲ پایانه صادراتی بزرگترین تولید کننده قیر در خاورمیانه محسوب می‌شود.

### نفت پاسارگاد و گامی دیگر برای تحول در صنعت قیر ایران



چالش‌های حوزه قیر به میزبانی شرکت نفت پاسارگاد برگزار شد.  
بررسی موانع تامین مواد اولیه، فرصتهای پیش رو برای توسعه صادرات و مسائل مربوط به حوزه رفع تعهد ارزی از جمله محورهای مطروحه در این نشست صمیمی بود.

مدیر عامل نفت پاسارگاد در این نشست بر افزایش تعامل و همکاری های بین بخشی در بین شرکتهای فعال حوزه صنعت قیر تاکید کرد.

دکتر مسعود اسفندیار تصریح کرد: حل مشکلات صنعت قیر با مشارکت همه فعالان و کارآفرینان این بخش میسر است. داوود محمدی رییس انجمن قیر ایران نیز در سخنانی گفت: آمادگی داریم تا با برگزاری نشستهای مختلف و همکاری سایر تولیدکنندگان در راستای رفع مشکلات صنعت قیر تلاش کنیم.  
نفت پاسارگاد با ۶ مجتمع تولیدی و ۲ پایانه صادراتی به عنوان بزرگترین تولیدکننده قیر در خاورمیانه شناخته می‌شود.



نفت پاسارگاد در راستای تحول آفرینی در صنعت قیر کشور، میزبان شماری از کارآفرینان و فعالان این حوزه به ویژه فعالان انجمن قیر ایران بود.  
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل، روز دوشنبه ۲۷ آذرماه، نفت پاسارگاد میزبان شماری از مدیران و فعالان انجمن قیر ایران بود.  
این نشست با رویکرد افزایش سطح همکاری های مشترک با سایر فعالان بخش خصوصی و بررسی فرصت ها و

#### خبر

#### مسئول ایمنی و کنترل کیفیت پایانه ماهشهر نفت پاسارگاد پژوهشگر برتر شد



مسئول کیمتی و کنترل کیفیت پایانه صادراتی بندر امام خمینی (ره) نفت پاسارگاد با کسب بالاترین رتبه به عنوان پژوهشگر برتر بخش خصوصی بندر امام خمینی (ره) برگزیده شد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت نفت پاسارگاد، در همایش تجلیل از مولفین و پژوهشگران از سوی مدیرکل سازمان بنادر استان خوزستان لوح سپاس به نفت پاسارگاد اهدا شد.

شایان ذکر است در این همایش رئیس دانشگاه آزاد شهرستان ماهشهر و معاونت آموزشی، مدیر مطالعات دانشگاه امیرکبیر، مولفین، مخترعین، پژوهشگران و کلیه معاونین اداره بنادر خوزستان حضور داشتند.

نفت پاسارگاد با ۶ مجتمع تولیدی و ۲ پایانه صادراتی بزرگترین تولید کننده قیر در خاورمیانه به شمار می‌رود.

